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D. MIQUEL ROCA i JUNYENT, Secretario del Consejo de Administraciéon de
BANCO DE SABADELL, S.A., con domicilio social en Sabadell, plaza de Sant
Roc nim. 20 y NIF A08000143,

CERTIFICA:

Que en la reunién del Consejo de Administracion de la sociedad celebrada en
Barcelona el dia de hoy, por convocatoria escrita de fecha 22 de enero de 2015,
con la asistencia personal de D. José Oliu Creus, D. Jaime Guardiola Romojaro,
D. Joan Llonch Andreu, D. Joaquin Folch-Rusifiol Corachan, D. Héctor Maria
Colonques Moreno, D. José Permanyer Cunillera, D* Maria Teresa Garcia-Mila
Lloveras, D. José Ramén Martinez Sufrategui, D. Antonio Vitor Martins Monteiro,
D. José Luis Negro Rodriguez, D. José Manuel Martinez Martinez y D. David
Martinez Guzman, hallandose ausentes por causa justificada D. José Manuel Lara
Bosch y D. José Javier Echenique Landiribar, quienes han delegado su voto en los
consejeros D. Héctor Maria Colonques Moreno y D. Jos¢é Manuel Martinez
Martinez, respectivamente, bajo la presidencia del Sr. Oliu, actuando de Secretario
el que suscribe y como Vicesecretaria D* Maria José Garcia Beato, se ha tomado
por unanimidad y tras la correspondiente deliberacién, entre otros que no lo
contradicen, el siguiente acuerdo:

Los miembros del Consejo de Administracién declaran que, hasta donde
alcanza su conocimiento, las cuentas anuales individuales y consolidadas del
ejercicio de 2014, formuladas hoy y elaboradas con arreglo a los principios de
contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera y de los resultados de Banco de Sabadell, S.A. y de las empresas
comprendidas en la consolidacion tomados en su conjunto, y que los
respectivos informes de gestion formulados incluyen un anlisis fiel de la
evolucion y los resultados empresariales y de la posicion de Banco de
Sabadell, S.A. y de las empresas comprendidas en la consolidacién, tomadas
en su conjunto, junto con la descripcién de los principales riesgos e
incertidumbres a que se enfrentan.

Se hace constar expresamente que el acta de la reunion del Consejo en el que se
adopto el acuerdo precedente ha sido leida y aprobada por unanimidad al final de
la reunién, y firmada por el secretario con el V° B® del presidente.

Y para que conste y surta los efectos oportunos, entrego la presente certificacion
con el V© B® del Sr. presidente en Barcelona, a veintinueve de enero de dos mil
quince.

Vo B° \ _\\_?2 P
El Presidente ' - AN
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
Alos accionistas de Banco de Sabadell, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de Banco de Sabadell, S.A. (en adelante la
“Sociedad dominante”) y sociedades dependientes (en adelante el “Grupo”), que comprenden el
balance de situacién consolidado al 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado, el estado total de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados de Banco de Sabadell, S.A. y sociedades dependientes, de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién
Europea, y demas disposiciones del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en
Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de las cuentas
anuales consolidadas libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales consolidadas adjuntas
basada en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los
requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener
una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas estan libres de incorrecciones
materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de incorreccién
material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones
del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulacién por parte de los
administradores de la Sociedad dominante de las cuentas anuales consolidadas, con el fin de disefiar
los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria
también incluye la evaluacion de la adecuacién de las politicas contables aplicadas y de la
razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la evaluacion de la
presentacién de las cuentas anuales consolidadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién de auditoria.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Avda. Diagonal, 640, 08017 Barcelona, Espafia
Tel.: +34 932 532 700 / +34 902 021 111, Fax: +34 934 059 032, www.pwc.com/es

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9,267, libro 8.054, seccion 3™
Inscrila en el R.O.A.C. con el nimero 50242 - CIF: B-78 031290
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Opinion

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada de
Banco de Sabadell, S.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2014, asi como de sus
resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera,
adoptadas por la Unién Europea, y dem4s disposiciones del marco normativo de informacion
financiera que resultan de aplicacion en Espafia.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los
administradores de la Sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacién de Banco de
Sabadell, S.A. y sociedades dependientes, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no
forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacion
contable que contiene el citado informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe
de gestién consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de
informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Banco de Sabadell, S.A. y
sociedades dependientes.
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Balances de situacién consolidados del grupo Banco Sabadell

A 31 de diciembre de 2014 y a 31 de diciembre de 2013

En miles de euros

Activo 2014 2013 (*)
Caja y depésitos en bancos centrales 1.189.787 3.201.898
Cartera de negociacién 2.206.035 1.889.624
Depésitos en entidades de crédito - -
Crédito a la clientela - -
Valores representativos de deuda (nota 5) 578.797 557.741
Instrumentos de capital (nota 6) 45.068 43.269
Derivados de negociacién (nota 7) 1.582.170 1.288.614
Pro-memoria: Prestados o en garantia - -
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 137.148 140.534
Depésitos en entidades de crédito - -
Crédito a la clientela - -
Valores representativos de deuda - -
Instrumentos de capital (nota 6) 137.148 140.534
Pro-memoria: Prestados o en garantia - -
Activos financieros disponibles para la venta 21.095.619 19.277.672
Valores representativos de deuda (nota 5) 20.393.061 18.650.535
Instrumentos de capital (nota 6) 702.558 627.137
Pro-memoria: Prestados o en garantia 6.393.792 5.443.460
Inversiones crediticias 117.895.179 118.989.126
Depdsitos en entidades de crédito (nota 4) 4.623.197 3.525.521
Crédito a la clientela (nota 8) 110.835.723 112.928.890
Valores representativos de deuda (nota 5) 2.436.259 2.534.715
Pro-memoria: Prestados o en garantia 772.211 210.884
Cartera de inversion a vencimiento (nota 5) - -
Pro-memoria: Prestados o en garantia - -
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas (nota 11) - -
Derivados de cobertura (nota 12) 910.173 593.327
Activos no corrientes en venta (nota 13) 2.249.935 2.270.348
Participaciones (nota 14) 513.227 640.842
Entidades asociadas 513.227 640.842
Contratos de seguros vinculados a pensiones (nota 25) 162.713 156.083
Activos por reaseguros 11.827 -
Activo material (nota 15) 3.982.866 3.935.322
Inmovilizado material 1.613.287 1.657.327
De uso propio 1.532.917 1.586.619
Cedidos en arrendamiento operativo 80.370 70.708
Inversiones inmobiliarias 2.369.579 2.277.995
Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero - -
Activo intangible (nota 16) 1.591.296 1.501.737
Fondo de comercio 1.084.146 1.073.209
Otro activo intangible 507.150 428.528
Activos fiscales 7.127.981 6.958.228
Corrientes 983.818 741.767
Diferidos (nota 35) 6.144.163 6.216.461
Resto de activos (nota 17) 4.271.887 3.967.800
Existencias 4.021.357 3.746.977
Otros 250.530 220.823
Total activo 163.345.673 163.522.541

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacién de la informacion).



Balances de situacion consolidados del

grupo Banco Sabadell

A 31 de diciembre de 2014 y a 31 de diciembre de 2013

En miles de euros

Pasivo 2014 2013 (*)
Cartera de negociacion 1.726.143 1.445.545
Depésitos de bancos centrales - -
Depésitos de entidades de crédito - -
Depésitos de la clientela - -
Débitos representados por valores negociables - -
Derivados de negociacion (nota 7) 1.549.973 1.298.735
Posiciones cortas de valores 176.170 146.810
Otros pasivos financieros - -
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - -
Depésitos de bancos centrales - -
Depésitos de entidades de crédito - -
Depésitos de la clientela - -
Débitos representados por valores negociables - -
Pasivos subordinados - -
Otros pasivos financieros - -
Pasivos financieros a coste amortizado 145.580.114 147.269.474
Depésitos de bancos centrales 7.201.546 9.227.492
Depésitos de entidades de crédito (nota 19) 16.288.193 13.857.264
Depésitos de la clientela (nota 20) 98.208.370 99.362.908
Débitos representados por valores negociables (nota 21) 20.196.329 21.166.915
Pasivos subordinados (nota 22) 1.012.362 1.089.046
Otros pasivos financieros (nota 23) 2.673.314 2.565.849
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas (nota 11) 68.020 211.406
Derivados de cobertura (nota 12) 460.296 315.239
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta (nota 13) - -
Pasivos por contratos de seguros (nota 24) 2.389.571 2.134.139
Provisiones (nota 25) 395.215 664.246
Fondos para pensiones y obligaciones similares 122.441 147.657
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales 51.821 53.745
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes 131.861 304.349
Otras provisiones 89.092 158.495
Pasivos fiscales 879.855 612.413
Corrientes 66.094 77.494
Diferidos (nota 35) 813.761 534.919
Resto de pasivos 630.507 653.654
Total pasivo 152.129.721 153.306.116

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota

1 Comparacion de la informacion).



Balances de situacién consolidados del grupo Banco Sabadell

A 31 de diciembre de 2014 y a 31 de diciembre de 2013
En miles de euros

Patrimonio neto 2014 2013 (*)
Fondos propios (nota 28) 10.223.743 10.037.368
Capital 503.058 501.435
Escriturado 503.058 501.435
Menos: Capital no exigido - -
Prima de emisién 5.710.626 5.760.506
Reservas 2.991.627 2.948.478
Reservas (pérdidas) acumuladas 2.890.915 2.794.955
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participacion 100.712 153.523
Otros instrumentos de capital 734.131 738.476
De instrumentos financieros compuestos 727.567 738.476
Resto de instrumentos de capital 6.564 -
Menos: Valores propios (87.376) (57.442)
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante 371.677 145.915
Menos: Dividendos y retribuciones - -
Ajustes por valoracién (nota 29) 937.416 120.814
Activos financieros disponibles para la venta 844.641 229.080
Coberturas de los flujos de efectivo 237.552 (31.620)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero - -
Diferencias de cambio 2.005 (14.542)
Activos no corrientes en venta - -
Entidades valoradas por el método de la participacion 17.964 2.360
Resto de ajustes por valoracién (164.746) (64.464)
Intereses minoritarios (nota 30) 54.793 58.243
Ajustes por valoracion 1.517 (11)
Resto 53.276 58.254
Total patrimonio neto 11.215.952 10.216.425
Total patrimonio neto y pasivo 163.345.673 163.522.541
Pro-memoria
Riesgos contingentes (nota 31) 9.132.560 8.663.950
Compromisos contingentes (nota 32) 14.769.638 12.026.000

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacion de la informacion).



Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas del grupo Banco Sabadell
Correspondientes a los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2014 y 2013

En miles de euros

2014 2013 (*)
Intereses y rendimientos asimilados (nota 34.a) 4.513.497 4.863.170
Intereses y cargas asimiladas (nota 34.a) (2.253.791) (3.048.476)
Margen de intereses 2.259.706 1.814.694
Rendimientos de instrumentos de capital 8.628 7.329
Resultados de entidades valoradas por el método de la participacién 101 11.107
Comisiones percibidas (nota 34.b) 970.588 873.061
Comisiones pagadas (nota 34.b) (109.697) (113.391)
Resultados de operaciones financieras (neto) (nota 34.c) 1.763.604 1.479.185
Cartera de negociacion 42.968 53.565
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 476 216
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 1.721.229 1.426.808
Otros (1.069) (1.404)
Diferencias de cambio (neto) 99.556 67.871
Otros productos de explotacion (nota 34.d) 437.711 548.004
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos 256.332 391.589
Ventas e ingresos por prestacion de servicios no financieros 30.910 34.710
Resto de productos de explotacion 150.469 121.705
Otras cargas de explotacion (nota 34.e) (629.671) (856.662)
Gastos de contratos de seguros y reaseguros (306.699) (417.787)
Variacion de existencias (4.186) (1.279)
Resto de cargas de explotacion (318.786) (437.596)
Margen bruto 4.800.526 3.831.198
Gastos de administracién (nota 34.f) (1.773.318) (1.723.061)
Gastos de personal (1.202.604) (1.135.175)
Otros gastos generales de administracion (570.714) (587.886)
Amortizacion (278.104) (228.447)
Dotaciones a provisiones (neto) 170.094 (569.657)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (nota 34.g) (1.779.558) (1.080.233)
Inversiones crediticias (1.763.848) (1.038.836)
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable
con cambios en pérdidas y ganancias (nota 6) (15.710) (41.397)
Resultado de la actividad de explotacion 1.139.640 739.800

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacion de la informacion).



Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas del grupo Banco Sabadell
Correspondientes a los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2014 y 2013

En miles de euros

2014 2013 (*)
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (nota 34.h) (451.562) (361.788)
Fondo de comercio y otro activo intangible (nota 16) - (848)
Otros activos (451.562) (360.940)
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como
no corrientes en venta (nota 34.i) 236.948 43.893
Diferencia negativa en combinaciones de negocios (nota 34.k) - 30.295
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados
por operaciones interrumpidas (nota 34j) (438.633) (267.320)
Resultado antes de operaciones interrumpidas e impuestos 486.393 184.880
Impuesto sobre beneficios (nota 35) (109.748) (17.962)
Resultado del ejercicio antes de operaciones interrumpidas 376.645 166.918
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) - -
Resultado consolidado del ejercicio 376.645 166.918
Resultado atribuido a la entidad dominante 371.677 145.915
Resultado atribuido a intereses minoritarios (nota 30) 4.968 21.003
Beneficio por accién (en euros) 0,09 0,04
Beneficio basico por accion considerando el efecto de las obligaciones
necesariamente convertibles y otros instrumentos de patrimonio (en euros) 0,09 0,03
Beneficio diluido por accién (en euros) 0,09 0,03

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacion de la informacion).



Estados de cambios en el patrimonio neto del grupo Banco Sabadell

Estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados
Correspondientes a los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2014 y 2013
En miles de euros

2014 2013 (*)

Resultado consolidado del ejercicio 376.645 166.918
Otros ingresos y gastos reconocidos 818.130 434.066
Partidas que no seran reclasificadas a resultados 16.323 6.205
Pérdidas y ganancias actuariales en planes de pensiones de prestacién definida 23.319 8.865
Activos no corrientes en venta - -
Entidades valoradas por el método de la participacion - -
Impuesto sobre beneficios relacionado con partidas que no seran reclasificadas a resultados (6.996) (2.660)
Partidas que podran ser reclasificadas a resultados 801.807 427.861
Activos financieros disponibles para la venta: 880.790 655.970
Ganancias (pérdidas) por valoracion 2.157.190 1.709.472

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (1.276.400) (1.053.502)

Otras reclasificaciones - -

Coberturas de los flujos de efectivo: 384.531 8.728
Ganancias (pérdidas) por valoracion 380.340 7.715

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 4.191 1.013

Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas - -

Otras reclasificaciones - -

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero: - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -

Otras reclasificaciones - -

Diferencias de cambio: 24.405 5.499
Ganancias (pérdidas) por valoracion 24.405 5.611

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - (112)

Otras reclasificaciones - -

Activos no corrientes en venta: - 2.634
Ganancias (pérdidas) por valoracion - 2.634

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -

Otras reclasificaciones -

Entidades valoradas por el método de la participacion: 15.604 22.332
Ganancias (pérdidas) por valoracion 15.604 22.332

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -

Otras reclasificaciones - -

Resto de ingresos y gastos reconocidos (166.579) (93.505)
Impuesto sobre beneficios relacionado con partidas que podran ser reclasificadas a resultados (336.944) (173.797)

Total ingresos y gastos reconocidos 1.194.775 600.984
Atribuidos a la entidad dominante 1.188.279 584.674
Atribuidos a intereses minoritarios 6.496 16.310

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacion de la informacion).

El estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell

conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.



En miles de euros

Estados de cambios en el patrimonio neto del grupo Banco Sabadell

Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados
Correspondientes a los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2014 y 2013

nio neto atribuido a la entidad

Fondos propios

Capital /
Fondo de
dotacién

Prima de
emisién

Reservas
(pérdidas)
acumuladas

Reservas
(pérdidas) de
entidades
valorada por el
método de
participacion

Otros
instrumentos
de capital

Menos:
valores
propios

Resultado
del ejercicio
atribuido a la
entidad
dominante

Menos:
dividendos y
retribuciones

Total fondos
propios

Ajustes por
valoracién

Total

Intereses
minoritarios

Total
patrimonio
neto

Saldo final a 31/12/2013 (*)

Ajuste por cambios de criterio
contable

Ajuste por errores

501.435

5.760.506

2.794.955

153.523

738.476

(57.442)

145.915

10.037.368

120.814

10.158.182

58.243

10.216.425

Saldo inicial ajustado (*)

501.435

5.760.506

2.794.955

153.523

738.476

(57.442)

145.915

10.037.368

120.814

10.158.182

58.243

10.216.425

Total ingresos y gastos
reconocidos

371.677

371.677

816.602

1.188.279

6.496

1.194.775

Otras variaciones del patrimonio
neto

1.623

(49.880)

95.960

(52.811)

(4.345)

(29.934)

(145.915)

(185.302)

(185.302)

(9.946)

(195.248)

Aumentos de capital/fondo de
dotacion

Reducciones de capital

Conversion de pasivos financieros
en capital

Incrementos de otros instrumentos
de capital

Reclasificacion de pasivos
financieros a otros instrumentos
de capital

Distribucion de dividendos /
Remuneracion a los socios (**)

Operaciones con instrumentos de
capital propio (neto)

Traspasos entre partidas de
patrimonio neto

Incrementos/ (Reducciones) por
combinaciones de negocios

Dotacion discrecional a obras y
fondos sociales

Pagos con instrumentos de capital

Resto de incrementos
(reducciones) de patrimonio neto

Saldo final a 31/12/2014

247

1.376

503.058

6.905

23.002

(78.891)

(896)

5.710.626

(182)

17.272

158.611

(36.363)

(43.378)

2.890.915

(52.811)

100.712

(6.970)

6.564

(3.939)

734.131

78.891

(108.825)

(87.376)

(40.115)

(105.800)

371.677

24.378

(40.115)

(91.553)

(36.363)

6.564

(48.213)

10.223.743

937.416

24.378

(40.115)

(91.553)

(36.363)

6.564

(48.213)

11.161.159

(9.946)

54.793

24.378

(40.115)

(91.553)

(36.363)

6.564

(58.159)

11.215.952

El estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.
(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacion de la informacion).

(**) Ver nota 3



En miles de euros

Estados de cambios en el patrimonio neto del grupo Banco Sabadell

Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados
Correspondientes a los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2014 y 2013

Patrimonio neto atribuido a la entidad

Fondos propios

Capital /
Fondo de
dotacion

Prima de
emisién

Reservas
(pérdidas)
acumuladas

Reservas
(pérdidas) de
entidades
valorada por el
método de

Otros
instrumentos
de capital

participacion

Menos:
valores
propios

Resultado
del ejercicio
atribuido a la|
entidad
dominante

Menos:
dividendos y
retribuciones

Total fondos
propios

Ajustes por
valoracion

Total

Intereses
minoritarios

Total
patrimonio
neto

Saldo a 31/12/2012

Ajuste por cambios de criterio
contable (*)

Ajuste por errores

369.944

4.560.923

3.156.862

(87.249)

206.059

798.089

(25.694)

81.891

9.148.074

(87.249)

(317.945)

8.830.129

(87.249)

459.175

9.289.304

(87.249)

Saldo ajustado

369.944

4.560.923

3.069.613

206.059

798.089

(25.694)

81.891

9.060.825

(317.945)

8.742.880

459.175

9.202.055

Total ingresos y gastos
reconocidos (*)

145.915

145.915

438.759

584.674

16.310

600.984

Otras variaciones del patrimonio
neto

131.491

1.199.583

(274.658)

(52.536)

(59.613)

(31.748)

(81.891)

830.628

830.628

(417.242)

413.386

Aumentos de capital/fondo de
dotacién

Reducciones de capital

Conversion de pasivos financieros
en capital

Incrementos de otros instrumentos
de capital

Reclasificacion de pasivos
financieros a otros instrumentos
de capital

Distribucion de dividendos/
Remuneracion a los socios

Operaciones con instrumentos
decapital propio (neto)

Traspasos entre partidas de
patrimonio neto

Incrementos/ (Reducciones) por
combinaciones de negocios

Dotacion discrecional a obras y
fondos sociales

Pagos con instrumentos de capital

Resto de incrementos
(reducciones) de patrimonio neto

Saldo final a 31/12/2013

131.491

501.435

1.278.950

(57.720)

(21.647)

5.760.506

(15.349)

104.831

(321.654)

(42.486)

2.794.955

(52.536)

153.523

(61.893)

2.280

738.476

57.720

(89.468)

(57.442)

(29.596)

(52.295)

145.915

1.410.441

(29.596)

(166.710)

(321.654)

(61.853)

10.037.368

120.814

1.410.441

(29.596)

(166.710)

(321.654)

(61.853)

10.158.182

(417.242)

58.243

1.410.441

(29.596)

(166.710)

(321.654)

(479.095)

10.216.425

Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacion de la informacion).
(*) Ajustes por el efecto de la CINIIF 21 (ver nota 1).
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Estados de flujos de efectivo consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2014 y 2013

En miles de euros

2014 2013 (*)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (663.949) (3.702.593)
Resultado consolidado del ejercicio 376.645 166.918
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacion 1.159.721 197.086
Amortizacion 278.104 228.447
Otros ajustes 881.617 (31.361)
Aumento/disminucién neto de los activos de explotacién 1.253.782 (6.593.158)
Cartera de negociacion 316.411 (617.018)
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (3.386) 1.004.731
Activos financieros disponibles para la venta 1.205.071 (752.367)
Inversiones crediticias (1.535.054) (1.875.510)
Otros activos de explotacion 1.270.740 (4.352.994)
Aumento/disminucién neto de los pasivos de explotacion (771.106) (10.121.755)
Cartera de negociacién 280.598 (254.230)
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - -
Pasivos financieros a coste amortizado (1.702.215) (8.264.304)
Otros pasivos de explotacion 650.511 (1.603.221)
Cobro/Pago por impuesto sobre beneficios (175.427) (538.000)
Flujos de efectivo de las actividades de inversion (1.137.467) 3.735.717
Pagos 2.267.971 1.359.816
(-) Activos materiales 634.313 702.970
(-) Activos intangibles 176.376 161.857
(-) Participaciones 75.795 28.221
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio - -
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta 1.381.487 466.768
(-) Cartera de inversion a vencimiento - -
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversion - -
Cobros 1.130.504 5.095.533
(+) Activos materiales 488.115 6.173
(+) Activos intangibles - 768
(+) Participaciones 206.468 135.907
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio - -
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta 435.921 13.293
(+) Cartera de inversion a vencimiento -
(+)

Otros cobros relacionados con actividades de inversién

4.939.392

(*) Se presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacion de la informacion).
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Estados de flujos de efectivo consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2014 y 2013

En miles de euros

2014 2013 (*)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (227.242) 685.993
Pagos 596.800 971.233
(-) Dividendos 40.115 29.596
(-) Pasivos subordinados 52.306 77.661
(-) Amortizacién de instrumentos de capital propio - -
(-) Adquisicion de instrumentos de capital propio 461.112 487.462
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 43.267 376.514
Cobros 369.558 1.657.226
(+) Pasivos subordinados - -
(+) Emision de instrumentos de capital propio - 1.326.494
(+) Enajenacion de instrumentos de capital propio 369.558 330.732
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiacion - -
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 16.547 (809)
Aumento/(Disminucion) neto del efectivo y equivalentes (2.012.111) 718.308
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 3.201.898 2.483.590
Efectivo y equivalentes al final del periodo 1.189.787 3.201.898
Pro-memoria
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
(+) Cajay bancos 512.935 482.673
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 676.852 2.719.225
(+) Otros activos financieros - -
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista - -
Total efectivo y equivalentes al final del periodo 1.189.787 3.201.898

del que: en poder de entidades consolidadas pero no disponible por el grupo

(*) Se presenta, Gnica y exclusivamente, a efectos comparativos y ha sido reexpresado (ver nota 1 Comparacion de la informacion).
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MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL GRUPO BANCO SABADELL

Para los ejercicios terminados a 31 de diciembre de 2014 y el 31 de diciembre de 2013.

NOTA 1 - ACTIVIDAD, POLITICAS Y PRACTICAS DE CONTABILIDAD
Actividad

Banco de Sabadell, S.A. (en adelante, también Banco Sabadell o el banco), con domicilio social en Sabadell,
Plaza de Sant Roc, 20, tiene por objeto social el desarrollo de la actividad bancaria y esta sujeto a la normativa
y las regulaciones de las entidades bancarias operantes en Espana.

El banco es sociedad dominante de un grupo de entidades (véase el anexo 1) cuya actividad controla directa o
indirectamente y que constituyen, junto con él, el grupo Banco Sabadell (en adelante, el grupo).

Bases de presentacion

Las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2014 del grupo han sido elaboradas de acuerdo con lo
establecido por las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF)
de aplicacion al cierre del ejercicio 2014, teniendo en cuenta la Circular 4/2004 del Banco de Espana, de 22
de diciembre, asi como sus sucesivas modificaciones y demas disposiciones del marco normativo de
informacion financiera aplicable al grupo, de tal forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la
situacion financiera consolidada del grupo a 31 de diciembre de 2014 y de los resultados de sus operaciones,
de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, consolidados, que se han producido en el
ejercicio 2014.

Las Cuentas anuales consolidadas se han preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por el
banco y por cada una de las restantes entidades integradas en el grupo, e incluyen los ajustes y
reclasificaciones necesarios para homogenizar los principios y politicas contables, y criterios de valoracién a los
aplicados por el grupo, descritos en esta misma nota.

La informaciéon contenida en las presentes Cuentas anuales consolidadas es responsabilidad de los
administradores de la entidad dominante del grupo. Las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2014
del grupo han sido formuladas por los administradores de Banco Sabadell en la reunién del Consejo de
Administracion de fecha 29 de enero de 2015, estando pendientes de aprobacién por la Junta General de
Accionistas del mismo, la cual se espera que las apruebe sin cambios significativos.

Las presentes Cuentas anuales consolidadas, salvo mencion en contrario, se presentan en miles de euros.
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Normas e interpretaciones emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) que han entrado en
vigor en el ejercicio de 2014

Durante el ejercicio 2014, las normas e interpretaciones mas significativas adoptadas por la Unién Europea,
junto con las modificaciones a las mismas, que han sido aplicadas por el grupo debido a su entrada en vigor o
su aplicacion anticipada son las siguientes:

Normas Titulos

NIIF 10 Estados financieros consolidados

NIF 11 Acuerdos conjuntos

NIIF 12 Desgloses de informacién de participaciones en otras entidades
Modificacion de la NIIF 10, la NIIF 12y la NIC 27 Entidades de inversion

Modificacién de la NIC 32 Instrumentos financieros: presentacion

Modificacién de la NIC 36 Informacion a revelar sobre el importe recuperable de activos no financieros
Modificacion de la NIC 39 Novacion de derivados y continuacion de la contabilidad de coberturas
Interpretacion CINIIF 21 Gravamenes

La adopcion en el grupo de las anteriores normas e interpretaciones no ha tenido un efecto material en las
presentes Cuentas anuales consolidadas.

NIIF 10 “Estados financieros consolidados”

La NIIF 10 establece un modelo Unico de consolidacion, aplicable a todo tipo de entidades, basado en una
nueva definicion de control. En particular, se considera que una entidad controla a otra cuando se cumplen los
siguientes tres elementos: el poder sobre la participada, la exposicion o el derecho a los resultados variables
de la inversion y la capacidad de utilizar dicho poder de modo que se pueda influir en el importe de esos
retornos.

La nueva norma modifica la NIC 27 “Estados financieros consolidados y separados”, que pasa a aplicarse
Unicamente en los estados financieros separados, y sustituye a la SIC 12 “Consolidacion - entidades de
cometido especifico”.

El grupo ha procedido a revisar sus entidades dependientes, asi como el posible control sobre los fondos de
inversion y de pensiones y otros vehiculos gestionados por el mismo, no identificando cambios en la definicion
del perimetro de consolidacién bajo la NIIF 10.

NIIF 11 “Acuerdos conjuntos”

La NIIF 11 define los acuerdos conjuntos y establece que éstos se clasifiquen como operaciones conjuntas o
bien como joint ventures en funcion de los derechos y obligaciones que se deriven del acuerdo. Se trata de una
“operacion conjunta” cuando las partes que tienen control conjunto tienen derechos sobre los activos del
acuerdo y obligaciones sobre los pasivos del acuerdo, mientras que sera una joint venture cuando las partes
que tienen control conjunto tienen derecho sobre los activos netos del acuerdo.

Las operaciones conjuntas se registran haciendo figurar en los estados financieros los activos, pasivos,
ingresos y gastos que le corresponde, segln el acuerdo contractual. Las joint ventures se registran por el
método de puesta en equivalencia, desapareciendo la posibilidad de contabilizarlas por el método de
integracion proporcional.

La nueva norma modifica la NIC 28 “Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”, que pasa a aplicarse
Unicamente a inversiones en asociadas, y sustituye a la NIC 31 “Negocios conjuntos” y a la SIC 13 “Entidades
controladas conjuntamente”.

De la aplicacion de esta norma no se han derivado impactos para el grupo.
NIIF 12 “Desgloses de informacién de participaciones en otras entidades”

La NIIF 12 agrupa en una Unica norma, a la vez que amplia, todos los requisitos de informacion relativos a
participaciones en entidades dependientes, asociadas y negocios conjuntos, asi como a entidades
estructuradas no consolidadas.
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El grupo ha incluido en las presentes Cuentas anuales consolidadas la nueva informacién requerida (ver Notas
14, 30 y Anexo |).

Modificacion de la NIIF 10, NIIF 12 y NIC 27 “Estados financieros consolidados, acuerdos conjuntos y
estados financieros separados: entidades de inversion”

Las modificaciones realizadas a estas normas definen a las entidades de inversién y establecen que estas
estan exentas de la obligacion de consolidar sus inversiones, las cuales se contabilizaran a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias, de acuerdo con la NIIF 9 “Instrumentos Financieros”.

Sin embargo, la matriz de una entidad de inversion debe consolidar todas las entidades que controla, incluidas
aquellas que controla a través de una entidad de inversion, salvo que dicha matriz sea también una entidad de
inversion, motivo por el que dicha modificacion no ha tenido impacto alguno en las Cuentas anuales
consolidadas del grupo.

Modificacion de la NIC 32 “Instrumentos financieros: presentacion”

Las modificaciones realizadas a la NIC 32 aclaran la guia de implementacién de esta norma en lo relativo a los
requisitos para poder compensar un activo y un pasivo financiero en su presentacion en el balance de
situacion.

Las modificaciones (i) aclaran que el derecho de compensacion no debe depender de eventos futuros y debe
ser legalmente ejecutable en cualquier circunstancia, y (ii) admiten como equivalentes a liquidaciones por el
importe neto aquellas liquidaciones en que se elimina la totalidad, o practica totalidad, del riesgo de crédito y
liquidez y la liquidacion del activo y del pasivo se realiza en un Gnico proceso de liquidacion.

De la aplicacion de esta modificacion no se han derivado impactos significativos en la presentacion de las
Cuentas anuales consolidadas del grupo.

Modificacion de la NIC 36 “Informacion a revelar sobre el importe recuperable de activos no financieros”

Las modificaciones realizadas a la NIC 36 restringen el desglose del importe recuperable de cada unidad
generadora de efectivo cuyo fondo de comercio o activos intangibles con vida (til indefinida tengan un valor en
libros significativo con respecto al valor total de los fondos de comercio o activos intangibles, a aquellos
periodos en que se ha reconocido o revertido un deterioro.

Adicionalmente, introduce nuevos desgloses de informacion aplicables a cualquier activo individual (incluyendo
el fondo de comercio) o a unidades generadoras de efectivo cuando se haya reconocido un deterioro o
reversion, entre ellos, su importe recuperable asi como el nivel de la jerarquia segin NIIF 13 del valor razonable
dentro del cual se clasifica la medicion, cuando el importe recuperable sea el valor razonable menos los costes
de venta, y una descripcion de la técnica de valoracion utilizada y las hipdtesis empleadas si se trata de
mediciones clasificadas dentro de los niveles 2 y 3.

El grupo ha incluido en las presentes Cuentas anuales consolidadas la nueva informacién requerida (ver Notas
34h, 34jy 26).

Modificacion de la NIC 39 “Novacion de derivados y continuacion de la contabilidad de coberturas”

La modificacion a la NIC 39 introduce una excepcion en la aplicacion de la interrupcion de la contabilidad de
coberturas para aquellas novaciones en que, como consecuencia de alguna ley o regulacion, se sustituye la
contraparte original del elemento de cobertura por una o varias entidades de contrapartida central, como
camaras de compensacion, y siempre que no se realice ninguna otra modificacién en el elemento de cobertura
mas alla de las estrictamente necesarias para poder realizar el cambio de contraparte.
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Durante el ejercicio 2014 la mayor parte de novaciones realizadas por el grupo se refieren a derivados que no
forman parte de una relacion de cobertura, por lo que esta modificacion no ha tenido impactos significativos.

Interpretacién CINIIF 21 “Gravamenes”

Esta interpretacion aclara que para aquellos gravamenes que se contabilizan bajo la norma NIC 37
“Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes” y para aquellas obligaciones de impuestos cuyo
importe y fecha de pago son ciertos, la obligacion se ha de reconocer cuando se produce la actividad que activa
el pago del mismo en los términos sefalados por la legislacion.

Por lo tanto, la obligaciéon de pago se reconocera cuando exista una obligacion presente de pagar el gravamen.
En aquellos casos en que la obligacion de pago se vaya devengando a lo largo de un periodo de tiempo, esta se
reconocera de forma progresiva a lo largo de dicho periodo; y cuando la obligacién de pago se active al alcanzar
un determinado nivel, por ejemplo, de ingresos, la obligacion se reconocera cuando se llegue a dicho nivel.

La Unién Europea adopt6 la CINIIF 21 con fecha de entrada en vigor para los ejercicios que comiencen después
del 17 de junio de 2014, permitiéndose la aplicacion anticipada.

El impacto derivado de la implementacion anticipada de esta interpretacion en las presentes Cuentas anuales
consolidadas del grupo, que no afecta a aquellos impuestos que estan bajo el alcance de otras NIIFs como el
impuesto de sociedades, se detalla en el apartado de comparacion de la informacion.

Normas e interpretaciones emitidas por el IASB no vigentes

A la fecha de formulaciébn de estas Cuentas anuales consolidadas, las siguientes son las normas e
interpretaciones mas significativas para el grupo que habian sido publicadas por el IASB pero no habian
entrado auln en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de las Cuentas anuales
consolidadas o bien porque no han sido atin adoptadas por la Unién Europea:

Aplicacion obligatoria para
Normas e interpretaciones Titulo ejercicios iniciados a partir de:

Aprobadas para su aplicacion en la UE

Modificacién a la NIC 19 Planes de beneficios definidos: aportaciones de los 1 de julio de 2014

No aprobadas para su aplicacién en la UE

Modificacion a la NIC 1 Iniciativa de informacion a revelar 1 de enero de 2016
NIIF 9 Instrumentos financieros 1 de enero de 2018

Ingresos de actividades ordinarias procedentes de
NIIF 15 . 1 de enero de 2017
contratos con clientes

Aclaracion de los métodos aceptables de depreciacion y

s 1 de enero de 2016
amortizacion

Modificacién a la NIC 16 y NIC 38

L Contabilizacion de adquisiciones de participaciones en
Modificacion a la NIIF 11 . . 1 de enero de 2016
operaciones conjuntas
Modificacién a la NIIF 10 y NIC 28 Venta o aportacion de activos entre un inversory su 1 de enero de 2016

asociada o negocio conjunto

El grupo ha evaluado los impactos que de estas normas se derivan y ha decidido no ejercer la aplicacién
anticipada, en el caso de que fuera posible. Asimismo, salvo que a continuacién se indique lo contrario, la
direccion estima que su adopcién no tendra un impacto significativo para el grupo.

Modificacion de la NIC 19 “Planes de beneficios definidos: aportaciones de los empleados”

Estas modificaciones a la NIC 19 aclaran y modifican los requerimientos de contabilizacién para las
aportaciones de los empleados o terceros a un plan de prestacion definida.

En particular, si el importe de las aportaciones es independiente al nimero de afos de servicio (por ejemplo,
cuando las aportaciones son un porcentaje fijo del salario de los empleados), se permite que una entidad
reconozca estas aportaciones como una reduccion en el coste del servicio en el periodo en el que se presta el
servicio relacionado, en lugar de atribuir las aportaciones a los periodos de servicio.
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Si el importe de las aportaciones depende del nimero de anos de servicio, las modificaciones requieren que
una entidad atribuya esas aportaciones a los periodos de servicio utilizando el mismo método de atribucion
requerido en la NIC 19 para los beneficios brutos.

La modificacion descrita en los parrafos anteriores no tendra efecto alguno para el grupo dado que el colectivo
cubierto por los planes de prestacion definida no realiza aportaciones a los mismos.

Modificacion a la NIC 1 “Iniciativa de informacion a revelar”

Las modificaciones a la NIC 1 surgen de la iniciativa del IASB para la mejora de la informacién publicada por las
entidades, suponiendo cambios en la actual redaccion de la NIC 1 a efectos de facilitar el uso del juicio
profesional en la preparacion de dicha informacion. Las modificaciones realizan cambios muy concretos en la
NIC 1 y afectan a conceptos como la importancia relativa, la propia estructura de las notas y la informacioén a
revelar sobre las politicas contables entre otros.

Si bien dicha modificacion todavia no ha sido aprobada para su aplicacion en la UE, en la preparacion de las
presentes Cuentas anuales consolidadas el grupo ha considerado la naturaleza de sus operaciones asi como
las politicas que los usuarios de los estados financieros esperarian ser reveladas, tomando en consideracion
tanto el sector como los negocios en que opera; todo ello de forma consistente con las recomendaciones
emitidas por la ESMA.

NIIF 9 “Instrumentos financieros”

En julio de 2014 el IASB public6 la versién completa de la NIIF 9 con fecha de primera aplicacion el 1 de enero
de 2018. Esta norma, que reemplazara a la actual NIC 39 “Instrumentos financieros: reconocimiento y
valoracion”, establece de forma comprensiva el conjunto de requerimientos contables para el registro y
valoracién de los activos y pasivos financieros.

Respecto la clasificacion y valoracion de los activos financieros, el enfoque de la NIIF 9 se basa en considerar
de forma conjunta tanto las caracteristicas de los flujos de caja que se derivan de los instrumentos como el
modelo de negocio bajo el cual se gestionan, reduciéndose en la practica el nimero de carteras y los modelos
de deterioro previstos actualmente en la NIC 39, entre ellas, las clasificaciones de "activos financieros
disponibles para la venta” e "inversiones mantenidas hasta el vencimiento”. Los activos financieros cuyos
flujos de caja representan solo pagos de principal e intereses y que se mantienen en un modelo de negocio
cuyo objetivo es cobrar los anteriores flujos se deberan valorar a coste amortizado. En contraposicion, si el
objetivo del modelo de negocio fuese tanto cobrar los flujos como su venta, los mismos activos se deberian
valorar a valor razonable registrando los cambios de valoracion en otros ingresos y gastos. El resto de activos
financieros, entre ellos los que incorporan derivados implicitos, deberan valorarse integramente a valor
razonable con cambios registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias. Este nuevo enfoque afectara a los
instrumentos que podran ser reportados bajo la NIIF 9 a coste amortizado y a valor razonable con cambios
registrados en otros ingresos y gastos reconocidos.

Para todos los activos que no estén valorados a valor razonable con cambios registrados en la cuenta de
pérdidas y ganancias, las entidades deberan reconocer las pérdidas esperadas de crédito diferenciando entre
los activos cuya calidad crediticia no ha empeorado de forma significativa desde su reconocimiento inicial, para
los cuales se debera estimar y registrar la pérdida esperada en el horizonte temporal de 12 meses, de aquellos
activos que si lo han hecho y para los cuales se reconocera la totalidad de la pérdida esperada. Para aquellos
activos financieros considerados como deteriorados, los intereses financieros se devengaran sobre el valor
neto contable.

En relacion con los pasivos financieros, las categorias previstas en la NIIF 9 son similares a las ya existentes
actualmente en la NIC 39 y su valoracién no cambiara excepto por el requisito de registrar las variaciones en el
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valor razonable relacionadas con el riesgo propio de crédito como un componente del patrimonio en el caso de
mantener pasivos financieros a los que se ha aplicado la opcion de valor razonable.

Para la contabilidad de coberturas (excluyendo la parte relativa a macrocoberturas) se ha reemplazado la
granularidad de los actuales requerimientos de la NIC 39 por un nuevo modelo capaz de reflejar mejor en los
estados financieros las actividades internas de gestion de riesgos. Existen cambios respecto la NIC 39 en
diversos aspectos como partidas cubiertas, instrumentos de cobertura, contabilizacion del valor temporal de
las opciones y evaluacion de la eficacia. No obstante, las mejoras mas importantes hacen referencia a la
posibilidad de cubrir riesgos no-financieros, por lo que seran de especial aplicaciéon a entidades no financieras.

Si bien el IASB permite la aplicacion anticipada de la NIIF 9, la Comisién Europea no ha endosado todavia la
misma, motivo por el cual se imposibilita la aplicacion de forma anticipada de esta norma o cualquiera de sus
fases a las entidades europeas.

La direccion estima que la futura aplicacion de la NIIF 9 puede tener un impacto significativo en el valor de los
activos y pasivos financieros actualmente reportados. Si bien el grupo ha iniciado los trabajos preparatorios
para la implementacion de esta norma, en particular los necesarios para el desarrollo de una metodologia de
calculo de las pérdidas esperadas, el grupo a dia de hoy no ha podido cuantificar el posible impacto derivado
de la misma debido a su alto grado de complejidad, superior al de NIC 39, asi como la fase preliminar en que
se encuentran dichos trabajos.

NIIF 15 “Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes”

La NIIF 15 establece los nuevos requerimientos para el reconocimiento de ingresos, basandose en el principio
que una entidad debe reconocer ingresos para reflejar la transferencia de los bienes o servicios prometidos a
los clientes en una cantidad tal que refleje la consideracion a la cual la entidad espera tener derecho a cambio
de dichos bienes o servicios.

Este principio se refleja en un modelo de reconocimiento de ingresos que consta de cinco pasos, entre los que
las entidades deberan identificar obligaciones de desempeno separadas en los contratos con clientes, asignar
el precio de la transaccion a las diferentes obligaciones que se hayan identificado y reconocer ingresos cuando,
0 a medida que, la entidad satisfaga su obligacion de desempenio, por lo que se espera que la norma tenga un
mayor impacto en las empresas que venden productos y servicios en una oferta combinada o las que
participan en proyectos de largo plazo, tales como las que operan en el sector de telecomunicaciones,
software, ingenieria, construccion e inmobiliario.

Dadas las actividades principales del grupo y el hecho que la norma no resulta de aplicacion a los instrumentos
financieros y otros derechos u obligaciones contractuales bajo el alcance de la NIIF 9, el grupo no espera que
se deriven impactos significativos de la aplicacion futura de esta norma.

Modificaciones a la NIC 36 y NIC 38 “Aclaracion de los métodos aceptables de depreciacién y amortizacion”

Las modificaciones a la NIC 36 y NIC 38 pretenden clarificar el uso de los métodos de amortizacion basados en
los ingresos. Ambas normas establecen que el método de depreciacion utilizado debe reflejar el patron con
arreglo al que se espera que sean consumidos, por parte de la entidad, los beneficios econémicos futuros del
activo. El IASB ha clarificado que, salvo en determinadas excepciones, un método de depreciacion basado en
los ingresos generados por una actividad que incluye el uso del activo no es un método apropiado. Esto se
debe a que reflejaria el patron de los beneficios econdmicos que se generan por operar el negocio (del que
forma parte el activo) en lugar de los beneficios econémicos que estan siendo consumidos a través del uso del
activo.

El grupo no espera que estas modificaciones afecten a los métodos de amortizacién actualmente utilizados
dado que en la mayor parte de los casos no se utilizan métodos basados en los ingresos.

Modificaciones a la NIIF 11 “Contabilizacién de adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas”

Las modificaciones a la NIIF 11 proporcionan una guia para contabilizar la adquisicién de una participacion en
una operacién conjunta cuya actividad constituye un negocio. En particular, las modificaciones establecen que
debera aplicarse todos los principios sobre la contabilizaciéon de las combinaciones de negocios de la NIIF 3 y
otras NIIFs excepto aquellos que entren en conflicto con las guias de la NIIF 11 modificada.

Durante el ejercicio 2014 el grupo no ha adquirido participacion alguna que se pudiera encontrar bajo el
alcance de estas modificaciones (véase nota 2).
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Modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28 “Venta o aportacion de activos entre un inversor y su asociada o
negocio conjunto”

Las modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28 proporcionan una solucién a las inconsistencias existentes entre los
requerimientos de estas normas cuando se aplican en la contabilizacion de la pérdida de control sobre
determinados negocios. Mientras la NIIF 10 requiere el reconocimiento total de la ganancia o pérdida en el
momento de la pérdida de control de una subsidiaria, la NIC 28 establece que el importe de la ganancia o
pérdida procedente de la aportacién de un activo no monetario a una entidad asociada o negocio conjunto, a
cambio de una participacion en éstas, queda limitado al porcentaje de participacion atribuible a los inversores
no relacionados con el aportante.

Las modificaciones establecen que los requerimientos de la NIC 28 deben aplicarse solo a la ganancia o
pérdida procedente de la venta o aportacion de activos que no constituyen un negocio, a la vez que modifica a
la NIIF 10 para que se contabilice una ganancia o pérdida parcial en la contabilizacion de la pérdida de control
de una subsidiaria que no constituye un negocio como resultado de una transaccion entre el inversor y su
asociada o negocio conjunto.

Tal y como se detalla en la nota 2, durante el ejercicio 2014 el grupo ha reorganizado su negocio de seguros
consecuencia de las adquisiciones llevadas a cabo en ejercicios anteriores. Dicha reorganizacion ha supuesto,
entre otros aspectos, la cesion de los derechos de exclusividad sobre los productos de seguro de vida y de
distribucion de planes de pensiones asi como la venta de una subsidiaria que constituia un negocio por parte
del grupo a una serie de asociadas. Las politicas contables aplicadas por el grupo en el registro de estas
transacciones han sido consistentes con las modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28.

Utilizacion de juicios y estimaciones en la elaboracién de las cuentas anuales consolidadas

La preparacion de las Cuentas anuales consolidadas exige el uso de ciertas estimaciones contables. Asimismo,
exige a la direccion que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las politicas contables del grupo. Dichas
estimaciones pueden afectar al importe de los activos y pasivos y al desglose de los activos y pasivos
contingentes a la fecha de las Cuentas anuales consolidadas, asi como al importe de los ingresos y gastos
durante el periodo de las mismas. Las principales estimaciones realizadas se refieren a los siguientes
conceptos:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros (notas 1.d, 4, 5, 6, y 8).

- Las hipotesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-
empleo, asi como las empleadas en el calculo de los pasivos por contratos de seguro (notas 1.p, 1.r, 24y
25).

- La vida Gtil de los activos materiales e intangibles (notas 1.j, 1.1, 15y 16).

- La valoracion de los fondos de comercio de consolidacion (notas 1.1y 16).

- El valor razonable de activos financieros no cotizados (nota 26).

- El valor razonable de los activos inmobiliarios mantenidos en balance (notas 1i, 1j, 1m y nota 26).

Aunque las estimaciones estan basadas en el mejor conocimiento de la direccion de las circunstancias
actuales y previsibles, los resultados finales podrian diferir de estas estimaciones.
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Principios y politicas contables y criterios de valoracion aplicados

A continuacion se describen los principios y politicas contables, asi como los criterios de valoraciébn mas
significativos aplicados para la elaboracién de las presentes Cuentas anuales consolidadas:

a) Principios de consolidacién

En el proceso de consolidacién se distingue entre entidades dependientes, negocios conjuntos, entidades
asociadas y entidades estructuradas.
Entidades dependientes

Las entidades dependientes son aquellas sobre las que el grupo tiene el control, situacién que se produce
cuando el grupo esta expuesto, o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la
participada y tiene la capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder sobre ésta.

Para que se considere que hay control debe concurrir:

- Poder: Un inversor tiene poder sobre una participada cuando posee derechos en vigor que le proporcionan
la capacidad de dirigir las actividades relevantes, es decir, aquellas que afectan de forma significativa a los
rendimientos de la participada;

- Rendimientos: Un inversor esta expuesto, o tiene derecho, a rendimientos variables por su implicacion en la
participada cuando los rendimientos que obtiene por dicha implicacion pueden variar en funcion de la
evolucion econémica de la participada. Los rendimientos del inversor pueden ser solo positivos, solo
negativos o a la vez positivos y negativos.

- Relacién entre poder y rendimientos: Un inversor controla una participada si el inversor no solo tiene poder
sobre la participada y esta expuesto, o tiene derecho, a unos rendimientos variables por su implicacion en la
participada, sino también la capacidad de utilizar su poder para influir en los rendimientos que obtiene por
dicha implicacion en la participada.

Adicionalmente, el grupo toma en consideraciéon cualquier hecho o circunstancia que pueda incidir en la
evaluacion de si existe o no control asi como los analisis descritos en las guias de aplicacién de la normativa de
referencia (por ejemplo, si el grupo mantiene una participacion directa o indirecta de mas del 50% de los
derechos de voto de la entidad que se evalda).

En el momento de la adquisicion del control de una entidad dependiente, el Grupo aplica el método de
adquisicion previsto en el marco normativo (véase Nota 1.b) salvo que se trate de la adquisicion de un activo o
grupo de activos.

Los estados financieros de las entidades dependientes se consolidan con las del banco por aplicacion del
método de integracion global.

La participacion de terceros en el patrimonio neto del grupo se presenta en el epigrafe de intereses minoritarios
del balance de situacion y la parte del resultado del ejercicio atribuible a los mismos se presenta en el epigrafe
de resultado atribuido a intereses minoritarios de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Negocios conjuntos

Son aquellas entidades sobre las que se tienen acuerdos contractuales de control conjunto, en virtud de los
cuales las decisiones sobre las actividades relevantes se toman de forma unanime por las entidades que
comparten el control teniendo derecho a sus activos netos.

Las participaciones en negocios conjuntos se valoran por aplicacion del método de la participacion, es decir,
por la fraccion del neto patrimonial que representa la participacion de cada entidad en su capital una vez
considerados los dividendos percibidos de las mismas y otras eliminaciones patrimoniales.

El grupo no dispone de participaciones en negocios conjuntos.

Entidades asociadas

Son entidades asociadas aquellas sobre las que el grupo ejerce influencia significativa que se manifiesta, en
general, aunque no exclusivamente, por mantener una participacion, directa o indirectamente, del 20% o mas
de los derechos de voto de la participada.
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El grupo mantiene una participacion en Metrovacesa, entidad en la que aunque el Grupo posee menos del 20%
de sus derechos de voto se considera desde el ejercicio 2012 que es una entidad asociada debido a que el
grupo tiene capacidad para ejercer una influencia significativa sobre la misma. Esta capacidad se evidencia por
(i) presencia en el Consejo de Administracion (un representante sobre un total de 8 consejeros el cual es, a su
vez, vocal de la Comision Ejecutiva), (ii) participacion en los procesos de fijacion de politicas en la participada,
incluyendo la participacion en la toma de decisiones relevantes como es la reestructuracion de deuda, y (iii)
transacciones de importancia relativa entre el inversor y la participada. A 31 de diciembre de 2014 el grupo
dispone de un porcentaje de participacion del 13,05% (sin variacion respecto el ejercicio anterior).

En las cuentas consolidadas, las entidades asociadas se valoran por el método de la participacion.

Entidades estructuradas

En aquellos casos en los que el grupo participa en entidades, o las constituye, para la transmisién de riesgos u
otros fines, o con el objetivo de permitir el acceso a los clientes a determinadas inversiones, se determina,
considerando lo establecido en el marco normativo, si existe control, seglin se ha descrito anteriormente y, por
tanto, si deben ser o no objeto de consolidaciéon. En particular, se toma en consideracion si el grupo devenga
comisiones de éxito y la posibilidad de revocar a los gestores de los activos subyacentes. Entre estas entidades
se encuentran los denominados “fondos de titulizaciéon de activos” los cuales son consolidados en aquellos
casos en que, en base al anterior analisis, se determina que el grupo ha mantenido el control.

A 31 de diciembre de 2014 los acuerdos contractuales de apoyo financiero a entidades estructuradas
consolidadas se corresponden con los mecanismos de apoyo de uso comun en el mercado de las titulizaciones,
no existiendo acuerdos de apoyo financiero significativo adicional a lo contractualmente establecido. En la nota
10 de las Cuentas anuales consolidadas se informa de los saldos asociados a entidades estructuradas no
consolidadas.

En el caso de las sociedades y fondos de inversion y de pensiones gestionados por el grupo (en la mayor parte
de los casos, fondos minoristas sin personalidad juridica sobre los que los inversores adquieren unidades
alicuotas que les proporcionan la propiedad del patrimonio gestionado) se considera que no cumplen con los
requerimientos del marco normativo para considerarlos entidades estructuradas a la vez que son analizados
bajo los mismos criterios que el resto de entidades dependientes.

Estas sociedades y fondos son autosuficientes en lo que a sus actividades se refiere, no dependiendo de una
estructura de capital que les pudiese llegar a impedir la realizacién de sus actividades sin apoyo financiero
adicional. Las comisiones devengadas en el ejercicio por los diversos servicios prestados a estas sociedades y
fondos por el grupo (basicamente, servicios de gestion de patrimonios y depdsito de carteras) se encuentran
registradas en el capitulo de comisiones percibidas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada junto con
las comisiones generadas por la gestion de otros patrimonios propiedad de terceros.

En todos los casos, la consolidacion de los resultados generados por las sociedades que se integran en el
grupo en un ejercicio se realiza teniendo en cuenta, (nicamente, los relativos al periodo comprendido entre la
fecha de adquisicion y el cierre del ejercicio. Asimismo, la consolidaciéon de los resultados generados por las
sociedades enajenadas en el ejercicio se realiza teniendo en cuenta, Unicamente, los relativos al periodo
comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de enajenacion.

En el proceso de consolidacién se han eliminado todos los saldos y transacciones importantes entre las
sociedades que integran el grupo en la proporcion que les corresponda en funciéon del método de consolidacién
aplicado.
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Las entidades financieras y aseguradoras del grupo, tanto dependientes como asociadas y de forma
independiente al pais donde estén localizadas, estan sujetas a la supervision y regulacién de diferentes
organismos. Las leyes vigentes en las diferentes jurisdicciones junto con la necesidad de cumplir con unos
requerimientos minimos de capital y la actuacion supervisora son circunstancias que podrian afectar a la
capacidad de dichas entidades para transferir fondos en forma de dinero en efectivo, dividendos, préstamos o
anticipos.

En la nota 2 se incluye la informacion sobre las adquisiciones y enajenaciones mas significativas que han
tenido lugar en el ejercicio, mientras en el Anexo | se facilita informacion significativa sobre las sociedades que
se integran en el grupo.

b) Combinaciones de negocios

Una combinacion de negocios es una transaccién, o cualquier otro suceso, por el que el grupo obtiene el
control de uno o mas negocios. El registro contable de las combinaciones de negocio se realiza por aplicacion
del método de la adquisicion.

De acuerdo con este método, la adquirente debe reconocer en sus estados financieros los activos adquiridos y
los pasivos asumidos; incluidos aquéllos que la entidad adquirida no tenia reconocidos contablemente. A la
vez, este método requiere la valoracion de la contraprestacion entregada en la combinacion de negocios y la
asignacion de la misma, en la fecha de adquisicién, a los activos y pasivos, junto con los pasivos contingentes
de la entidad adquirida asumidos, seglin su valor razonable.

El grupo procede a reconocer un fondo de comercio en las Cuentas anuales consolidadas si a la fecha de
adquisicion existe una diferencia positiva entre:

- la suma de la contraprestacion entregada mas el importe de todos los intereses minoritarios y el
valor razonable de las participaciones previas en el negocio adquirido, y

- el valor razonable de los activos y pasivos reconocidos.
Si la diferencia resulta negativa, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En aquellos casos en que el importe de la contraprestacion dependa de eventos futuros, cualquier
contraprestacion contingente es reconocida como parte de la contraprestacion entregada y medida por su valor
razonable en la fecha de adquisicion; asimismo, los costes asociados a la operacidon no forman, a estos
efectos, parte del coste de la combinacién de negocios.

Si el coste de la combinacién de negocios o el valor razonable asignado a los activos, pasivos o pasivos
contingentes de la entidad adquirida no pueden determinarse de forma definitiva, la contabilizacién inicial de la
combinacién de negocios se considerara provisional; en cualquier caso, el proceso debera quedar completado
en el plazo maximo de un afno desde la fecha de adquisicién y con efecto en esta fecha.

Los intereses minoritarios en la entidad adquirida se valoran en base al porcentaje proporcional de los activos
netos identificados de la entidad adquirida. En el caso de compras y enajenaciones de estos intereses
minoritarios se contabilizan como transacciones de capital cuando no dan lugar a un cambio de control, no
reconociendo pérdida ni ganancia alguna en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y no volviendo a
valorar el fondo de comercio inicialmente reconocido. Cualquier diferencia entre la contraprestacion entregada
o recibida y la disminucién o aumento de los intereses minoritarios, respectivamente, se reconoce en reservas.

Respecto a las aportaciones no monetarias de negocios a entidades asociadas o controladas conjuntamente
en las que se produce una pérdida de control sobre los mismos, la politica contable del grupo supone el
registro en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de la ganancia o pérdida completa, valorando la
participacion remanente a su valor razonable, en su caso.

c) Valoracién de los instrumentos financieros y registro de las variaciones surgidas en su valoracion
osterior

Todos los instrumentos financieros se registran inicialmente por su valor razonable (ver definicion en la nota
26) que, salvo evidencia en contrario, coincide con el precio de la transaccion. Como norma general, las
compras y ventas convencionales de activos financieros se contabilizan, en el balance del grupo, aplicando la
fecha de liquidacion.

Las variaciones en el valor de los instrumentos financieros con origen en el devengo de intereses y conceptos
asimilados se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias en el capitulo de intereses, excepto en el caso de
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los derivados de negociacion. Los dividendos percibidos de otras sociedades se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en el que nace el derecho a percibirlos.

Las variaciones en las valoraciones que se produzcan con posterioridad al registro inicial por causas distintas
de las mencionadas en el parrafo anterior, se tratan en funcién de como quedan clasificados los activos y
pasivos financieros:

Cartera de negociacion

La cartera de negociacion incluye los activos y pasivos financieros que se han adquirido o emitido con el objeto
de realizarlos o readquirirlos a corto plazo o que son parte de una cartera de instrumentos financieros
identificados y gestionados conjuntamente para la que se han realizado actuaciones recientes para la
obtencion de ganancias a corto plazo. También se consideran cartera de negociacién las posiciones cortas de
valores como consecuencia de ventas de activos adquiridos temporalmente con pacto de retrocesion no
opcional o de valores recibidos en préstamo asi como los instrumentos derivados que no cumplen la definicion
de contrato de garantia financiera ni han sido designados como instrumentos de cobertura contable.

Los derivados financieros implicitos en otros instrumentos financieros o en otros contratos principales se
registran separadamente como derivados cuando sus riesgos y caracteristicas no estan estrechamente
relacionados con los de los contratos principales y siempre que dichos contratos principales no se encuentren
clasificados en los epigrafes de cartera de negociacion o de otros activos o pasivos financieros a valor
razonable con cambios en pérdidas y ganancias.

Las variaciones en el valor razonable se registran directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Otros activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

Esta categoria incluye los instrumentos financieros que, designados en su reconocimiento inicial, tienen la
consideraciéon de instrumentos financieros hibridos y estan valorados integramente por su valor razonable.
También incluye los activos financieros que se gestionan conjuntamente con pasivos por contratos de seguro
valorados por su valor razonable 0 que se gestionan conjuntamente con pasivos financieros y derivados al
objeto de reducir significativamente la exposicion global al riesgo de tipo de interés.

Las variaciones en el valor razonable se registran directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Activos financieros disponibles para la venta

Esta categoria incluye los valores representativos de deuda y los instrumentos de capital, que no son
participaciones en sociedades dependientes, asociadas o negocios conjuntos, y no se han clasificado en otras
categorias.

Las variaciones del valor razonable se registran transitoriamente, netas de impuestos, en el epigrafe de ajustes
por valoracion del patrimonio neto consolidado salvo que procedan de diferencias de cambio derivadas de
activos financieros monetarios que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los importes incluidos en el epigrafe de ajustes por valoracién permanecen formando parte del patrimonio neto
consolidado hasta que se produzca la baja en el balance de situacion del activo en el que tienen su origen,
momento en el que se cancelan contra la cuenta de pérdidas y ganancias o hasta que se determine la
existencia de un deterioro en el valor del instrumento financiero.

Inversiones crediticias

Las inversiones crediticias incluyen los activos financieros que, no negociandose en un mercado activo ni
siendo obligatorio valorarlos por su valor razonable, tienen flujos de efectivo de importe determinado o
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determinable y en los que se recuperara todo el desembolso realizado por el grupo, excluidas las razones
imputables a la solvencia del deudor. Se recoge la inversion procedente de la actividad tipica de crédito, tal
como los importes de efectivo dispuestos y pendientes de amortizar por los clientes en concepto de préstamo o
los depoésitos prestados a otras entidades cualquiera que sea su instrumentacion juridica, los valores
representativos de deuda no cotizados, asi como las deudas contraidas por los compradores de bienes o
usuarios de servicios que constituyen parte del negocio del grupo.

Después de su reconocimiento inicial se valoran a coste amortizado, el cual debe entenderse como el coste de
adquisicion corregido por los reembolsos de principal y la parte imputada en la cuenta de pérdidas y ganancias,
utilizando el método del tipo de interés efectivo, de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor
de reembolso al vencimiento. Adicionalmente, el coste amortizado se minora por cualquier reduccion de valor
por deterioro reconocida directamente como una disminucion del importe del activo o mediante una cuenta
correctora o partida compensadora de su valor.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacion que iguala exactamente el valor de un instrumento
financiero con los flujos de efectivo estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento, a partir de sus
condiciones contractuales, tal como opciones de amortizacion anticipada, pero sin considerar pérdidas por
riesgo de crédito futuras. Para los instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el tipo de interés efectivo
coincide con el tipo de interés contractual establecido en el momento de su adquisicién mas, en su caso, las
comisiones que, por su naturaleza, sean asimilables a un tipo de interés. En los instrumentos financieros a
tipos de interés variable, el tipo de interés efectivo coincide con la tasa de rendimiento vigente por todos los
conceptos hasta la primera revision del tipo de interés de referencia que vaya a tener lugar.

Los intereses devengados calculados por el método del tipo de interés efectivo se registran en el capitulo de
intereses y rendimientos asimilados de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Pasivos financieros a coste amortizado

Los pasivos financieros a coste amortizado corresponden a los pasivos financieros que no tienen cabida en los
restantes capitulos del balance de situacién consolidado y que responden a las actividades tipicas de
captacion de fondos de las entidades financieras, cualquiera que sea su forma de instrumentalizacion y su
plazo de vencimiento.

En particular, se incluye en esta categoria el capital con naturaleza de pasivo financiero que se corresponde
con el importe de los instrumentos financieros emitidos por el grupo que, teniendo la naturaleza juridica de
capital, no cumplen los requisitos para poder calificarse como patrimonio neto a efectos contables.
Basicamente son las acciones emitidas que no incorporan derechos politicos y cuya rentabilidad se establece
en funcion de un tipo de interés, fijo o variable.

Después de su reconocimiento inicial se valoran a coste amortizado, aplicando criterios analogos a las
inversiones crediticias, registrando los intereses devengados calculados por el método del tipo de interés
efectivo en el capitulo de intereses y cargas asimiladas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. No
obstante, en el caso en que el grupo disponga de discrecionalidad respecto el pago de los cupones asociados a
los instrumentos financieros emitidos y clasificados como pasivos financieros, la politica contable del grupo se
basa en reconocer los mismos con cargo a reservas.

En relacion con los instrumentos financieros, las valoraciones a valor razonable se detallan en la nota 26.

d) Deterioro del valor de los activos financieros

Un activo financiero se considera deteriorado y, consecuentemente, se corrige su valor en libros para reflejar el

efecto de dicho deterioro, cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido un evento o el efecto

combinado de varios eventos que da lugar a:

- En el caso de instrumentos de deuda, incluidos los créditos y valores representativos de deuda, un impacto
negativo en los flujos de efectivo futuros que se estimaron en el momento de formalizarse la transaccion

- Enel caso de instrumentos de capital, que no se va a poder recuperar su valor en libros.

Como criterio general, la correccion de valor en libros de los instrumentos financieros por causa de su deterioro
se efectla con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que tal deterioro se
manifiesta y las recuperaciones de las pérdidas previamente registradas, en su caso, se reconocen también en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que el deterioro desaparece o se reduce. No
obstante, la recuperacién de las pérdidas por deterioro previamente registradas correspondientes a
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instrumentos de capital clasificados como activos financieros disponibles para la venta se reconocen en el
epigrafe de ajustes por valoracién del patrimonio neto consolidado.

El calculo del deterioro de los activos financieros se realiza en funcion del tipo de instrumento y de otras
circunstancias que puedan afectarles, una vez tenidas en cuenta las garantias recibidas. El grupo reconoce
tanto cuentas correctoras, cuando se constituyen provisiones por insolvencias para cubrir las pérdidas
estimadas, como saneamientos directos contra el activo cuando se estima que la recuperacién es remota.

Elementos valorados a coste amortizado

General

Con el objetivo de determinar las pérdidas por deterioro, el grupo lleva a cabo un seguimiento de los deudores
de caracter individual, al menos para todos aquellos que sean significativos, y colectivo para los grupos de
activos financieros que presentan caracteristicas de riesgo de crédito similares indicativas de la capacidad de
los deudores para pagar los importes pendientes. Cuando un instrumento concreto no se pueda incluir en
ningln grupo de activos con caracteristicas de riesgo similares, se analizara exclusivamente de forma
individual para determinar si esta deteriorado y, en su caso, para estimar la pérdida por deterioro.

El grupo cuenta con politicas, métodos y procedimientos para estimar las pérdidas en que se puede incurrir
como consecuencia de los riesgos de crédito que mantiene, tanto por la insolvencia atribuible a las
contrapartes como por riesgo-pais. Dichas politicas, métodos y procedimientos son aplicados en la concesion,
estudio y formalizacion de los instrumentos de deuda y exposiciones fuera de balance, asi como en la
identificacion de su posible deterioro y, en su caso, en el calculo de los importes necesarios para la cobertura
de las pérdidas estimadas.

El grupo calcula las coberturas por riesgo de crédito como se indica a continuacion:
e Correcciones de valor especificas por riesgo de crédito (estimadas individual o colectivamente)

El grupo debe cumplir con los requerimientos de Banco de Espana que establecen que, hasta que no se hayan
autorizado los modelos internos para el calculo de las pérdidas por riesgo de crédito, las entidades deberan
calcular dichas correcciones para los activos dudosos de la siguiente forma:

- Activos dudosos por razén de la morosidad de la contraparte: Aquellos instrumentos de deuda, cualquiera
que sea su titular o garantia, que tengan algin importe vencido con mas de 90 dias de antigliedad son
provisionados teniendo en cuenta la antigliedad de los importes impagados, las garantias aportadas y la
situacién econémica de la contraparte y de los garantes. Adicionalmente se consideran los riesgos
contingentes en los que el avalado haya incurrido en morosidad.

- Activos dudosos por razones distintas de la morosidad de la contraparte: Aquellos instrumentos de deuda
en los que, sin concurrir razones para clasificarlos como dudosos por razén de la morosidad, presentan
dudas razonables sobre su reembolso en los términos pactados contractualmente son provisionados
tomando en consideracién la diferencia entre el importe registrado en el activo y el valor actual de los flujos
de efectivo que se espera cobrar.

La evidencia de deterioro de un activo o grupo de activos incluye datos observables sobre aspectos como (i)
dificultades financieras significativas del deudor, (ii) retrasos continuados en el pago de intereses o
principal, (iii) si la entrada en concurso o liquidacion es probable, y (iv) otros datos observables o
condiciones econdmicas nacionales que indiqguen una reduccién en los flujos futuros desde el
reconocimiento inicial (desempleo, precio de los inmuebles,...).
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- Activos dudosos por materializacién del riesgo pais: Por riesgo pais se considera el riesgo que concurre en
las contrapartes residentes en un determinado pais por circunstancias distintas del riesgo comercial
habitual (riesgo soberano, riesgo de transferencia o riesgos derivados de la actividad financiera
internacional). El grupo clasifica las operaciones realizadas con terceros en diferentes grupos en funcion de
la evolucion econémica de los paises, su situacion politica, marco regulatorio e institucional, capacidad y
experiencia de pagos, asignando a cada uno de ellos los porcentajes de provisiéon por insolvencia que se
derivan del analisis.

Se consideran activos dudosos por materializacion del riesgo pais a aquellas operaciones con obligados
finales residentes en paises que presentan dificultades prolongadas para hacer frente al servicio de su
deuda, considerandose dudosa la posibilidad de recobro, asi como las exposiciones fuera de balance cuya
recuperacion se considere remota debido a las circunstancias imputables al pais. Los niveles de provision
por este concepto no son significativos en relacion al saldo total de las provisiones por insolvencias
constituidas.

Las operaciones clasificadas como dudosas se reclasifican como riesgos normales cuando como
consecuencia del cobro total o parcial de los importes impagados, desaparezcan las causas que en su dia
motivaron su clasificacion en dudosas, salvo que subsistan otras razones que aconsejen su mantenimiento
en esta categoria.

e Correcciones de valor colectivas para pérdidas incurridas pero no comunicadas (estimadas colectivamente):

Para aquellos instrumentos de deuda y riesgos contingentes cuyo valor no se ha deteriorado con caracter
individual, el grupo estima la pérdida incurrida, pendiente de asignar a operaciones concretas, sobre la base de
la experiencia de pérdidas histéricas para activos con caracteristicas de riesgo de crédito similares a las del
grupo. Para ello se utilizan procedimientos estadisticos por los que se obtienen unos importes similares a la
diferencia entre el importe registrado para dichos instrumentos y el valor actual de los flujos de efectivo que se
espera cobrar para el grupo, descontados al tipo de interés contractual medio.

La experiencia de pérdidas histéricas se ajusta sobre la base de datos observables con el objetivo de reflejar el
efecto de las condiciones actuales asi como para suprimir los efectos de condiciones del periodo histérico que
no existen en la actualidad. Las estimaciones de los cambios en los flujos de efectivo futuros reflejan las
indicaciones de los cambios producidos en datos observables que se van produciendo periodo a periodo (por
ejemplo, en las tasas de desempleo y los precios de los inmuebles).

Para aquellos grupos de instrumentos que no se dispone de la suficiente informacion para estimar sus
correcciones, el grupo utiliza los rangos de provisiones necesarias determinadas por el Banco de Espana sobre
la base de su experiencia y de la informacion que dispone del sector bancario espanol. Para ello se aplican
unos porcentajes que varian en funcién de la clasificacion realizada de dichos instrumentos de deuda entre
diferentes subcategorias.

El reconocimiento en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del devengo de intereses sobre la base de
los términos contractuales se interrumpe para todos los instrumentos de deuda calificados individualmente
como deteriorados y para aquellos para los que se hubiesen calculado colectivamente pérdidas por deterioro
por tener importes vencidos con una antigliedad superior a 90 dias. Los intereses pendientes de pago de estas
operaciones (con independencia de si son 0 no operaciones en procesos de renegociacion) se registran en
cuentas de orden como “intereses en suspenso”. Si con posterioridad se recuperan estos intereses, el importe
cobrado se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El grupo da de baja del balance aquellas operaciones que tras un analisis individualizado se consideren de muy
dificil recuperacién. Dentro de esta categoria de fallidos se incluyen los riesgos de los clientes que estan en
concurso de acreedores con peticion de liquidacion, asi como las operaciones clasificadas como dudosas por
razones de morosidad con una antigiedad superior a los 4 anos, salvo aquellos saldos que cuenten con
garantias eficaces suficientes. Igualmente se incluirdn operaciones que sin presentar ninguna de las dos
situaciones anteriores, sufren un deterioro notorio e irrecuperable de su solvencia.

En las situaciones anteriores el grupo da de baja del balance cualquier importe registrado junto con su
provision, sin perjuicio de las actuaciones que puedan llevarse a cabo para intentar conseguir su cobro hasta
tanto no se hayan extinguido definitivamente los derechos a percibirlo, sea por prescripcion, condonacion u
otras causas.
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Operaciones de refinanciacion y reestructuracion

Las politicas y procedimientos en materia de gestion del riesgo de crédito aplicadas por el grupo garantizan un
seguimiento pormenorizado de los acreditados poniendo de manifiesto la necesidad de realizar provisiones
cuando se evidencien indicios de deterioro en la solvencia de los mismos (ver nota 37). Por ello, el grupo
constituye las provisiones de insolvencias requeridas para aquellas operaciones en las que la situacion de su
acreditado asi lo exija antes de la formalizaciéon de las operaciones de reestructuracion/refinanciacion, las
cuales deben entenderse como:

- Operacidon de refinanciacion: se concede o utiliza por razones econémicas o legales relacionadas con
dificultades financieras, actuales o previsibles, del titular para cancelar una o varias operaciones
concedidas por el grupo, o por la que se pone a dichas operaciones total o parcialmente al corriente de
pagos, con el fin de facilitar a los titulares el pago de su deuda (principal e intereses) porque no puedan, o
se prevea que no vayan a poder, cumplir en tiempo y forma con sus condiciones.

- Operacidon reestructurada: se modifican las condiciones financieras de una operacién por razones
econdmicas o legales relacionadas con las dificultades, actuales o previsibles, del titular, con el fin de
facilitar el pago de la deuda (principal e intereses) porque el titular no pueda, o se prevea que no vaya a
poder, cumplir en tiempo y forma con dichas condiciones, aun cuando dicha modificacion estuviese prevista
en el contrato. En todo caso se consideran como reestructuradas las operaciones en las que se modifican
sus condiciones para alargar su plazo de vencimiento, variar el cuadro de amortizacién para minorar el
importe de las cuotas en el corto plazo o disminuir su frecuencia, o establecer o alargar el plazo de carencia
de principal, de intereses o de ambos, salvo que se pueda probar que las condiciones se modifican por
motivos diferentes a las dificultades financieras de los titulares y sean analogas a las que aplicarian otras
entidades en el mercado para riesgos similares.

La formalizacién de la modificacién de las condiciones contractuales no supone un deterioro significativo
adicional de la situacién del acreditado que obligue a la constitucion de provisiones adicionales.

Si una operacion esta clasificada en una categoria de riesgo determinada, la operacién de refinanciaciéon no
supone una mejora automatica en la consideracion de riesgo de la misma. Solo se considerara la clasificacion
a una categoria de menor riesgo si se produce un incremento cuantitativo y cualitativo de las garantias eficaces
que respalden la operacién y se haya demostrado una mejora significativa de la recuperacion de la operacion
continuada en el tiempo, por lo que no se producen mejoras inmediatas por el mero hecho de la refinanciacion.

Respecto los préstamos refinanciados/reestructurados clasificados como normales, se analizan de forma
especifica las distintas tipologias de operaciones para, en su caso, ser reclasificadas a una categoria de mayor
riesgo utilizando las mismas categorias que las descritas en el apartado anterior (esto es, activos dudosos por
razén de la morosidad de la contraparte, cuando presenten impagos superiores a 90 dias, o por razones
distintas de la morosidad, cuando se presentan dudas razonables sobre su recuperabilidad).

Las estimaciones de las pérdidas por deterioro de crédito que se determinen, y que son coherentes con la
clasificacion contable del riesgo, se provisionan en el mismo momento en que se identifican. La metodologia de
estimacion de las pérdidas para estas carteras en general es similar a la del resto de activos financieros
descritos en el apartado anterior, pero si que se tiene en cuenta que, a priori, una operacion que ha tenido que
ser reestructurada para poder atender sus obligaciones de pago, debe tener una estimacion de pérdidas
superior a la de una operacion que nunca ha tenido problemas de impago (a no ser que se aporten suficientes
garantias adicionales eficaces que justifiquen lo contrario).

Posteriormente a la calificacion inicial de la operacion, la calificacién a una categoria de menor riesgo vendra
justificada por una evidencia significativa de mejora en la expectativa de recuperacion de la operacion, ya sea
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porque el acreditado ha venido atendiendo durante un plazo prolongado y sostenido de tiempo sus
obligaciones de pago o porque la deuda inicial se ha repagado en un porcentaje significativo. En particular, el
grupo considera que el titular haya pagado las cuotas de principal y los intereses devengados desde la fecha en
la que se formalizd la operacion de reestructuracion/refinanciacion y hayan trascurrido al menos dos afnos
desde la misma, y haya reducido el principal de la operacién en, al menos, un 20% y satisfecho todos los
importes (principal e intereses) que se hallasen impagados al tiempo de la operaciéon de reestructuracion o
refinanciacion. No obstante, la operacion seguira estando identificada como una operacion de reestructuracién
o refinanciacion.

Contraste de las provisiones por riesgo de crédito

El grupo contrasta en cada cierre las provisiones determinadas, tal y como se ha descrito anteriormente, con
las obtenidas a partir de modelos internos para el calculo de la cobertura de las pérdidas por riesgo de crédito
con el fin de confirmar que no existen diferencias materiales.

Para estos efectos el grupo ha utilizado la base de informacién que le proporcionan sus modelos de gestién
interna del riesgo de crédito para construir una metodologia de calculo de la pérdida incurrida partiendo de los
parametros de probabilidad de incumplimiento (PD - probability of default) referidos al periodo que
corresponda de la cartera no dudosa, que determinara la nueva entrada en mora, la severidad de esta nueva
entrada (LGD - loss given default) asi como la severidad de la cartera dudosa existente con las siguientes
especificaciones:

- Probabilidad de incumplimiento: En la determinacion de la pérdida incurrida, el grupo estima la
probabilidad de incumplimiento en base a datos histéricos internos, de forma que refleje la situacion actual
(pérdida incurrida) tanto del estado de los pagos de los prestatarios de cada segmento, como de las
condiciones econémicas locales o nacionales que se correlacionen con incumplimientos en los activos del
segmento. Para ello, se estiman las PD “Point-in-time” de cada cierre contable que se adaptan al momento
actual del ciclo econémico al utilizar frecuencias de incumplimiento observadas de los periodos mas
recientes. En el caso de operaciones refinanciacion y reestructuracion, las PD son superiores al resto de
operaciones en situacién normal. Este incremento de la PD es mayor o menor en funciéon de las
caracteristicas de la operacion de refinanciacion.

- Severidad: Se estima de forma que refleje estrictamente la situacion actual (pérdida incurrida) de capacidad
de recuperacion de los flujos futuros de los activos.

Los anteriores parametros de riesgo se han estimado segmentando la cartera en funcion de las caracteristicas
de los activos que la componen. Entre estas caracteristicas destacan la tipologia de activo, de acreditado, las
garantias asociadas al activo y la situacién de morosidad. A cada uno de los segmentos se les asigna la
informacion histérica de pérdidas que le corresponda.

A la vez, los parametros de riesgo se han estimado sobre los datos internos histéricos ajustados sobre la base
de datos observables, a fin de reflejar de una parte el efecto de las condiciones actuales, que pueden no haber
afectado al periodo del que se ha extraido la experiencia histérica y, de otra, para suprimir los efectos de
condiciones del periodo histérico que no existen en la actualidad. Se excluye cualquier evento macroeconémico
0 cambio adverso en el estado de los pagos de los prestatarios esperados con posterioridad a la fecha de
analisis.

A 31 de diciembre de 2014 la estimacion de las pérdidas incurridas en base a estos modelos internos, que
determinan las pérdidas por deterioro de los instrumentos de deuda valorados a coste amortizado asi como de
los riesgos contingentes, no presenta diferencias significativas respecto de las provisiones determinadas
siguiendo los requerimientos de Banco de Espana.

Instrumentos disponibles para la venta

El importe de las pérdidas por deterioro incurridas en valores representativos de deuda e instrumentos de
capital incluidos en el epigrafe de activos financieros disponibles para la venta es igual a la diferencia positiva
entre su coste de adquisicion, neto de cualquier amortizaciéon de principal, y su valor razonable menos
cualquier pérdida por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Cuando existen evidencias objetivas de que el descenso en el valor razonable se debe a su deterioro, las
minusvalias latentes reconocidas directamente en el epigrafe de ajustes por valoraciéon en el patrimonio neto
se registran inmediatamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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Para concluir sobre la existencia de evidencia objetiva de deterioro de valor, el grupo analiza la existencia de
posibles eventos causantes de pérdidas como se detalla a continuacion:

- Instrumentos de deuda: De forma adicional a los eventos considerados para los elementos valorados a
coste amortizado, el grupo considera (i) el incremento de la probabilidad que el emisor entre en una
situacién de reorganizacion financiera, (ii) la desaparicién de un mercado activo para el activo financiero en
cuestion, y (iii) la rebaja en la calificacion crediticia.

En el caso de instrumentos de deuda soberana, la evaluacion de posibles deterioros se realiza mediante el
analisis de las oscilaciones en las cotizaciones de mercado motivadas, principalmente, por las variaciones
de primas de riesgo asi como el analisis continuado de la solvencia de cada uno de los Estados.

- Instrumentos de patrimonio: se analiza si se ha producido un descenso prolongado o significativo en el valor
razonable de la inversion por debajo de su coste. En particular, el grupo deteriora estas inversiones ante
descensos, determinados separadamente, superiores a un periodo de 18 meses 0 a un porcentaje de caida
del valor razonable del 40%, tomando en consideracion el nimero de instrumentos que se mantiene para
cada inversion individualizada y su precio unitario de cotizacion.

En el caso excepcional de existir razones objetivas para considerar que la cotizacion de un titulo no refleja
su valor razonable (por ejemplo, cuando el free float es muy reducido) el grupo calcula una valoracién por
descuento de flujos, utiliza variables y/o datos directamente observables de mercado tales como un Net
Asset Value publicado, o datos comparables y multiplicadores sectoriales de emisores similares a los
efectos de determinar las correcciones de valor. El grupo también aplica este criterio para los instrumentos
de capital no cotizados y para aquellos instrumentos de capital valorados a su coste de adquisicién, que no
son significativos en relacion a las Cuentas anuales consolidadas del grupo.

Si con posterioridad al reconocimiento de un deterioro se recuperan todas o parte de dichas pérdidas, su
importe se reconoce, para el caso de valores representativos de deuda, en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del periodo de recuperacion y, para el caso de instrumentos de capital, en el epigrafe de ajustes
por valoracion en el patrimonio neto.

Resto de instrumentos de capital

En el caso de las participaciones en entidades asociadas, el grupo estima el importe de las pérdidas por
deterioro para cada una de ellas comparando su importe recuperable con su valor en libros. El deterioro
registrado es el resultado de un analisis individualizado de la cartera de participadas las cuales se valoran en
funcion de un Net Asset Value o en base a las proyecciones de sus resultados, agrupando las mismas segun
los sectores de actividad (inmobiliaria, renovables, industrial, financieras...), y evaluando los factores
macroecondémicos y especificos del sector que pueden afectar a la actividad de dichas empresas, para estimar
asi su valor en uso.

En particular, las participadas aseguradoras se valoran aplicando la metodologia market consistent embedded
value, las relacionadas con la actividad inmobiliaria en base al net asset value, y las participadas financieras a
partir de multiplos sobre valor en libros y/o sobre beneficio de entidades cotizadas comparables.

Las pérdidas por deterioro se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo en el que se producen
y las recuperaciones posteriores se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo de recuperacion.

e) Operaciones de cobertura

El grupo utiliza los derivados financieros para (i) facilitar dichos instrumentos a los clientes que los solicitan, (ii)
la gestion de los riesgos de las posiciones propias del grupo (derivados de cobertura), o (iii) beneficiarse de los
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cambios en los precios de los mismos. Para ello utiliza tanto derivados financieros negociados en mercados
organizados como negociados bilateralmente con la contraparte fuera de mercados organizados (OTC).

Los derivados financieros que no pueden ser tratados en calidad de cobertura se consideran como derivados
de negociacion. Las condiciones para que un derivado financiero pueda ser considerado como de cobertura
son las siguientes:

- El derivado financiero debe cubrir el riesgo de variaciones en el valor de los activos y pasivos debidas a
oscilaciones del tipo de interés y/o del tipo de cambio (cobertura de valores razonables), el riesgo de
alteraciones en los flujos de efectivo estimados con origen en activos y pasivos financieros, compromisos y
transacciones previstas altamente probables (cobertura de flujos de efectivo) o el riesgo de la inversion
neta en un negocio en el extranjero (cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero).

- El derivado financiero debe eliminar eficazmente algln riesgo inherente al elemento o posicion cubierto
durante todo el plazo previsto de cobertura tanto en términos de eficacia prospectiva como retrospectiva.
Para ello, el grupo analiza si en el momento de la contratacién de la cobertura se espera que, en
condiciones normales, ésta actle con un alto grado de eficacia y verifica durante toda su vida, mediante
los tests de efectividad, que los resultados de la cobertura oscilan en el rango de variacién del 80% al
125% respecto al resultado de la partida cubierta.

- Debe documentarse adecuadamente que la contratacion del derivado financiero tuvo lugar
especificamente para servir de cobertura de determinados saldos o transacciones y la forma en que se
pensaba conseguir y medir esa cobertura eficaz, siempre que esta forma sea coherente con la gestion de
los riesgos propios que lleva a cabo el grupo.

Las coberturas se aplican a elementos o saldos individuales (microcoberturas) o a carteras de activos y pasivos
financieros (macrocoberturas). En este Ultimo caso, el conjunto de los activos o pasivos financieros a cubrir
comparte el mismo tipo de riesgo, entendiéndose que se cumple cuando la sensibilidad al cambio de tipo de
interés de los elementos individuales cubiertos es similar.

Las variaciones que se producen con posterioridad a la designacion de la cobertura, en la valoracion de los
instrumentos financieros designados como partidas cubiertas y de los instrumentos financieros designados
como instrumentos de cobertura contable, se registran de la siguiente forma:

- En las coberturas de valor razonable, las diferencias producidas en el valor razonable del derivado y del
instrumento cubierto atribuibles al riesgo cubierto, se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada utilizando como contrapartida los epigrafes del balance en los que se encuentra
registrado el elemento cubierto o en el epigrafe de derivados de cobertura, segln proceda.

En las coberturas del valor razonable del riesgo de tipo de interés de una cartera de instrumentos
financieros, las ganancias o pérdidas que surgen al valorar el instrumento de cobertura se reconocen
directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada mientras las pérdidas y ganancias que
surgen de la variacion en el valor razonable del elemento cubierto atribuible al riesgo cubierto se registran
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada utilizando como contrapartida los epigrafes de ajustes a
activos (o pasivos financieros) por macro-coberturas, seglin proceda. En este caso la eficacia se valora
comparando el importe de la posicion neta de activos y pasivos de cada uno de los periodos temporales
con el importe cubierto designado para cada uno de ellos, registrando inmediatamente la parte ineficaz en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

- En las coberturas de flujos de efectivo, las diferencias de valor surgidas en la parte de cobertura eficaz de
los elementos de cobertura se registran en el epigrafe de ajustes por valoracion - coberturas de los flujos
de efectivo del patrimonio neto. Estas diferencias se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada en el momento en que las pérdidas o ganancias del elemento cubierto se registren en
resultados, cuando se ejecutan las transacciones previstas o en la fecha de vencimiento del elemento
cubierto.

- En las coberturas de inversiones netas en el extranjero, las diferencias de valoracion surgidas en la parte
de cobertura eficaz de los elementos de cobertura se registran transitoriamente en el epigrafe de ajustes
por valoraciéon - coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero del patrimonio neto. Dichas
diferencias se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el momento en que la
inversion en extranjero se enajena o causa baja del balance.
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- Las diferencias en valoracion del instrumento de cobertura correspondientes a la parte ineficaz de las
operaciones de cobertura de flujos de efectivo y de inversiones netas en negocios en el extranjero se
registran directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Si un derivado asignado como de cobertura, bien por su finalizacién, por su inefectividad o por cualquier otra
causa, no cumple los requisitos indicados anteriormente dicho derivado pasa a ser considerado como un
derivado de negociacion a efectos contables.

Cuando la cobertura de valores razonables es discontinuada, los ajustes previamente registrados en el
elemento cubierto se imputan a resultados utilizando el método del tipo de interés efectivo recalculado en la
fecha que se cesa de estar cubierto, debiendo estar completamente amortizado a su vencimiento.

En el caso de interrumpirse las coberturas de flujos de efectivo, el resultado acumulado del instrumento de
cobertura reconocido en el epigrafe de ajustes por valoracion en el patrimonio neto, mientras la cobertura era
efectiva, se continua reconociendo en dicho capitulo hasta que la transaccion cubierta ocurra, momento en el
que se registrara en resultados, salvo que se prevea que no se va a realizar la transaccion, en cuyo caso se
registran inmediatamente en resultados.

f) Garantias financieras

Se consideran garantias financieras los contratos por los que el grupo se obliga a pagar unas cantidades
especificas por un tercero en el supuesto de no hacerlo este, con independencia de su forma juridica, que
puede ser, entre otras, la de fianza, aval financiero, contrato de seguro o derivado de crédito.

El grupo reconoce los contratos de garantias financieras prestadas en la partida de otros pasivos financieros
por su valor razonable que, en el inicio y salvo evidencia en contrario, es el valor actual de las comisiones y
rendimientos a recibir. Simultdneamente, reconoce como un crédito en el activo el importe de las comisiones y
rendimientos asimilados cobrados en el inicio de las operaciones y las cuentas a cobrar por el valor actual de
los flujos de efectivo futuros pendientes de recibir.

En el caso particular de las fianzas a largo plazo entregadas en efectivo a terceros en el marco de contratos de
prestacion de servicios, cuando el grupo garantiza un determinado nivel y volumen de desempeio en la
prestacion de dichos servicios, el grupo reconoce inicialmente dichas garantias por su valor razonable. La
diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se considera como un pago o cobro anticipado
por la prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo en el que
se preste el servicio. Posteriormente, el grupo aplica criterios analogos a los instrumentos de deuda valorados
a coste amortizado.

Las garantias financieras se clasifican en funcién del riesgo de insolvencia imputable al cliente o a la operacién
y, en su caso, se estima la necesidad de constituir provisiones para ellas mediante la aplicacién de criterios
similares para los instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantia se registran en el capitulo de comisiones percibidas de
las cuentas de pérdidas y ganancias y se calculan aplicando el tipo establecido en el contrato del que traen
causa sobre el importe nominal de la garantia. Para las fianzas a largo plazo entregas en efectivo a terceros el
grupo reconoce en el capitulo de intereses y rendimientos asimilados los intereses por la remuneracion de las
mismas.
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8) Transferencias y baja del balance de instrumentos financieros

Los activos financieros solo se dan de baja del balance de situaciéon cuando se han extinguido los flujos de
efectivo que generan o cuando se han transferido sustancialmente a terceros los riesgos y beneficios que
llevan implicitos. De forma similar, los pasivos financieros solo se dan de baja del balance cuando se han
extinguido las obligaciones que generan o cuando se adquieren con la intenciéon de cancelarlos o de
recolocarlos de nuevo.

En la nota 10 se detallan las transferencias de activos en vigor en el cierre de los ejercicios de 2014 y 2013,
indicando las que no han supuesto una baja del activo del balance, mientras en la nota 2 se detalla el analisis
de la transferencia de riesgos y beneficios en la venta del negocio de gestion del recobro del grupo, la
formalizacion de un contrato de reaseguro y la reorganizacion de su negocio de seguros.

h) Compensacion de instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son objeto de compensacion a efectos de presentacion en el balance de
situacion consolidado sé6lo cuando el grupo tiene el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes
reconocidos en los citados instrumentos y se tiene la intencién de liquidarlos por su importe neto o de realizar
el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.

i) Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta y operaciones
interrumpidas

El epigrafe de activos no corrientes en venta del balance incluye el valor en libros de las partidas individuales,
integradas en un grupo de disposicion o que forman parte de una unidad de negocio que se pretende enajenar
(operaciones en interrupcién) cuya venta es altamente probable que tenga lugar, en las condiciones en las que
tales activos se encuentran actualmente, en el plazo de un ano a contar desde la fecha a la que se refieren las
Cuentas anuales consolidadas.

En consecuencia, la recuperacion del valor en libros de estas partidas, que pueden ser de naturaleza financiera
y no financiera, previsiblemente tendra lugar a través del precio que se obtenga en su enajenacion, en lugar de
mediante su uso continuado.

En particular, los activos inmobiliarios u otros no corrientes recibidos por el grupo para la satisfaccion, total o
parcial, de las obligaciones de pago de sus deudores, se consideran activos no corrientes en venta, salvo que
el grupo haya decidido hacer un uso continuado de esos activos o se afecten a la explotacién en régimen de
alquiler. Asimismo, se consideran como activos no corrientes en venta aquellas participaciones en negocios
conjuntos 0 asociadas que cumplan con los anteriores requisitos. Para todos estos activos, el grupo dispone de
unidades especificas enfocadas a la gestion inmobiliaria y a su venta.

Por otra parte, el epigrafe de pasivos asociados con activos no corrientes en venta incluye los saldos
acreedores asociados a los activos o grupos de disposicion, o a las operaciones en interrupcion del grupo.

Los activos no corrientes en venta se valoran, tanto en la fecha de adquisicién como posteriormente, por el
menor importe entre su valor en libros y el valor razonable neto de los costes de venta estimados de dichos
activos. El valor en libros en la fecha de adquisicion de los activos no corrientes en venta procedentes de
adjudicaciones o recuperaciones, se define como el saldo pendiente de cobro de los préstamos o créditos
origen de dichas compras (netos de las provisiones asociadas a los mismos). Mientras permanecen
clasificados como activos no corrientes en venta, los activos materiales e inmateriales amortizables por su
naturaleza no se amortizan.

Las valoraciones de estos activos se han realizado por terceros expertos independientes, inscritos en el
Registro especial de sociedades de tasacion del Banco de Espana, segln los criterios establecidos en la orden
ECO/805/2003 sobre normas de valoracion de bienes inmuebles y determinados derechos para ciertas
finalidades financieras. Como minimo, estos activos se tasan (i) en el momento de su alta, ya sea a través de la
compra, adjudicacion o dacién del inmueble, (ii) cuando el activo cambia de estado (maduracién, alquiler), o (iii)
cuando la tasacién que se dispone presenta una antigliiedad superior a 3 anos.

Las principales sociedades y agencias de tasacion empleadas para la obtencion del valor de tasacién de
mercado se detallan en la nota 26. A efectos de la determinacion del valor razonable neto de los costes de
venta, el grupo tiene en cuenta tanto estas valoraciones como el periodo de permanencia de cada activo en el
balance. Adicionalmente, en funcion de la antigliedad de las tasaciones, el grupo realiza una actualizacion de
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las mismas de forma estadistica, basandose en informes publicados por expertos independientes y en la
experiencia propia y conocimiento del mercado.

Las ganancias y pérdidas generadas en la enajenacion de los activos y pasivos clasificados como no corrientes
en venta, asi como las pérdidas por deterioro y su reversion, cuando proceda, se reconocen en el epigrafe de
ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los
restantes ingresos y gastos correspondientes a dichos activos y pasivos se presentan de acuerdo con su
naturaleza.

Una operacion en interrupcion es un componente de la entidad que ha sido dispuesto, o bien clasificado como
mantenido para la venta, y (i) representa una linea de negocio o area geografica significativa y separada del
resto, o es parte de un (nico plan coordinado para disponer de tal negocio o area geografica, o (ii) es una
entidad subsidiaria adquirida exclusivamente con la finalidad de revenderla. En el caso de existir operaciones
en interrupcion, los ingresos y gastos de estas operaciones generados en el ejercicio, cualquiera que sea su
naturaleza, aunque se hubiesen generado antes de su clasificacion como operacién en interrupcién, se
presentan, netos del efecto impositivo, como un Unico importe en el epigrafe de resultados de operaciones
interrumpidas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, tanto si el negocio se ha dado de baja del
activo como si permanece en él al cierre del ejercicio. Este epigrafe también incluye los resultados obtenidos en
enajenacion o disposicion.

j) Activo material

El activo material incluye (i) el inmovilizado material que el grupo mantiene para su uso actual o futuro y que
espera utilizar durante mas de un ejercicio, (ii) el inmovilizado material que se cede en arrendamiento operativo
a los clientes, y (iii) los terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen para explotarlos en un
régimen de alquiler o para obtener una plusvalia en su venta. Estas categorias incluyen, asimismo, los activos
materiales recibidos en pago de deudas clasificados en funcién de su destino.

Como norma general, se valora a su coste de adquisicion menos su correspondiente amortizacién acumulada
Yy, en su caso, menos cualquier pérdida por deterioro que resulte de comparar el valor neto contable de cada
elemento con su correspondiente importe recuperable.

Las amortizaciones del activo material se calculan sistematicamente segln el método lineal, aplicando los
anos de vida util estimada de los diferentes elementos sobre el coste de adquisicion de los activos menos su
valor residual. En el caso de los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones, se
entiende que tienen una vida indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortizacion.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizacion del activo material se registran con cargo en la cuenta de
pérdidas y ganancias y se calculan en funcién de los siguientes anos de vida Gtil estimada, como promedio, de
los diferentes grupos de elementos:

Aios de vida (til

Inmuebles 20a50
Instalaciones 4,2a125
Mobiliario y equipo de oficina 3,3a10
Vehiculos 3,1a6,25
Cajeros automaticos, ordenadores y material informatico 4
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El grupo, al menos al final de cada ejercicio, procede a revisar la vida Util estimada de los elementos del activo
material con la finalidad de detectar cambios significativos en la misma que, en el caso de producirse, se
ajusta mediante la correspondiente correccion del registro en la cuenta de pérdidas y ganancias de ejercicios
futuros de la dotacién a su amortizacion en virtud de la nueva vida Gtil estimada.

En cada cierre contable, el grupo analiza si existen indicios, tanto internos como externos, de que un activo
material pueda estar deteriorado. Si existen evidencias de deterioro, el grupo analiza si efectivamente existe tal
deterioro comparado el valor neto en libros del activo con su importe recuperable (mayor entre su valor
razonable menos los costes de venta y su valor en uso). Cuando el valor en libros exceda al importe
recuperable, el grupo reduce el valor en libros del correspondiente elemento hasta su importe recuperable, y
ajusta los cargos futuros en concepto de amortizacion en proporciéon a su valor en libros ajustado y a su nueva
vida Gtil remanente, en el caso de ser necesaria una reestimacion de la misma. Por otra parte, cuando existen
indicios de que se ha recuperado el valor de un elemento, el grupo registra la reversion de la pérdida por
deterioro contabilizada en periodos anteriores y ajusta los cargos futuros en concepto de su amortizacion. La
reversion de la pérdida por deterioro de un elemento en ningln caso puede suponer el incremento de su valor
en libros por encima de aquel que tendria si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios
anteriores.

En particular, ciertos elementos del inmovilizado material figuran asignados a unidades generadoras de
efectivo del negocio bancario. Sobre estas unidades se efectlia el correspondiente test de deterioro para
verificar que se generan los flujos de efectivo suficientes para soportar el valor de los activos. Para ello, el
grupo (i) obtiene un flujo de caja neto recurrente de cada oficina a partir del margen de contribucién acumulado
menos la imputacion de un coste de riesgo recurrente, y (ii) el anterior flujo de caja neto recurrente se
considera como un flujo a perpetuidad procediendo a la valoracion por el método de descuento de flujos
utilizando un coste de capital del 10% y una tasa de crecimiento a perpetuidad nula.

Para las inversiones inmobiliarias el grupo se basa en las valoraciones realizadas por terceros independientes
segln los criterios establecidos en la orden ECO/805/2003. En el caso en que los activos materiales hayan
sido recibidos en pago de deudas, cualquiera que sea su destino, el grupo aplica criterios analogos a los
descritos en el anterior apartado de activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no
corrientes en venta.

Los gastos de conservacion y mantenimiento del activo material se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se incurren.

k) Arrendamientos

Arrendamiento financiero

Un arrendamiento se considera financiero cuando se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato.

Cuando el grupo actlia como arrendador de un bien, la suma de los valores actuales de los importes que
recibira del arrendatario se registra como una financiacién prestada a terceros, por lo que se incluye en el
epigrafe de inversiones crediticias del balance de situaciéon consolidado. Esta financiacion incorpora el precio
de ejercicio de la opcion de compra a favor del arrendatario al vencimiento del contrato en los casos en que
dicho precio de ejercicio sea suficientemente inferior al valor razonable del bien a la fecha de vencimiento de la
opcion, de modo que sea razonablemente probable que vaya a ejercerse.

Por otra parte, cuando el grupo actlia como arrendatario, se presenta el coste de los activos arrendados en el
balance de situacién, segln la naturaleza del bien objeto del contrato, y, simultdneamente, un pasivo por el
mismo importe, que sera el menor del valor razonable del bien arrendado o de la suma de los valores actuales
de las cantidades a pagar al arrendador mas, en su caso, el precio de ejercicio de la opcién de compra. Estos
activos se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales de uso propio.

Los ingresos y gastos financieros con origen en estos contratos se abonan y cargan, respectivamente, en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, de forma que el rendimiento se mantenga constante a lo largo de
la vida de los contratos.

Arrendamiento operativo

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado, y sustancialmente todos los
riesgos y beneficios que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador.
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Cuando el grupo actia como arrendador, se presenta el coste de adquisicion de los bienes arrendados en el
epigrafe de activo material. Dichos activos se amortizan de acuerdo con las politicas adoptadas para los
activos materiales similares de uso propio y los ingresos procedentes de los contratos de arrendamiento se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de forma lineal.

Por otra parte, cuando el grupo actla como arrendatario, los gastos del arrendamiento incluyendo incentivos
concedidos, en su caso, por el arrendador, se registran linealmente en la cuenta de pérdidas y ganancia
consolidada. En el caso de que estos contratos incluyan clausulas de revision de las cuotas, estas se revisan
anualmente en funcion de la evolucién del indice de precios al consumo en Espana o el pais donde radique el
activo, sin que se contemple adicionar ningln diferencial a dicha evolucion.

Ventas con arrendamiento posterior

En el caso de ventas a su valor razonable con arrendamiento operativo posterior, los resultados generados se
registran en el momento de la venta. En el caso de arrendamiento financiero posterior, los resultados
generados se amortizan a lo largo del plazo de arrendamiento.

En la determinacion de si una venta con arrendamiento posterior resulta en un arrendamiento operativo el
grupo analiza, entre otros aspectos, si al inicio del arrendamiento existen opciones de compra que por sus
condiciones hagan prever con razonable certeza que las mismas seran ejercitadas asi como sobre quién
recaeran las pérdidas o ganancias derivadas de las fluctuaciones en el valor razonable del importe residual del
activo correspondiente.

1) Activo intangible

Los activos intangibles son activos no monetarios identificables pero sin apariencia fisica que surgen como
consecuencia de una adquisicién a terceros o han sido desarrollados internamente por el grupo. Se reconoce
un activo intangible cuando, ademas de satisfacer la definicién anterior, el grupo estima probable la percepcién
de beneficios econdmicos derivados de dicho elemento y su coste puede estimarse de manera fiable.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste, ya sea este el de adquisicion o de produccion, y,
posteriormente, se valoran por su coste menos, cuando proceda, la amortizacién acumulada y cualquier
pérdida por deterioro.

Fondo de comercio

Las diferencias positivas entre el coste de las combinaciones de negocio y el porcentaje adquirido del valor
razonable neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes de las entidades adquiridas se registran como
fondo de comercio en el activo del balance. Estas diferencias representan el pago anticipado realizado por el
grupo de los beneficios econdémicos futuros derivados de las entidades adquiridas que no son individual y
separadamente identificables y reconocibles. El fondo de comercio, que no se amortiza, solo se reconoce
cuando se haya adquirido a titulo oneroso en una combinacién de negocios.

Cada fondo de comercio esta asignado a una o mas unidades generadoras de efectivo (UGE) que se espera
sean las beneficiarias de las sinergias derivadas de las combinaciones de negocio, siendo estas UGE el grupo
identificable mas pequeno de activos que, como consecuencia de su funcionamiento continuado, genera flujos
de efectivo a favor del grupo con independencia de otros activos o grupo de activos.

Las UGE a las que se han asignado los fondos de comercio se analizan anualmente y siempre que existan
indicios de deterioro a efectos de determinar si hay deterioro. Para ello, el grupo calcula su importe recuperable
utilizando principalmente el método del descuento de beneficios distribuidos, en el que se tienen en cuenta los
siguientes parametros:
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- Hipdtesis clave del negocio. Sobre estas hipétesis se basan las proyecciones de flujos de efectivo
contempladas en la valoracion. Para aquellos negocios con actividad financiera, se proyectan variables
como son: la evolucion del crédito, de la morosidad, de los depdsitos de clientes y de los tipos de interés,
bajo un escenario macroecondmico previsto, y requerimientos de capital.

- Estimacion de variables macroeconémicas, asi como otros valores financieros.

- Plazo de las proyecciones. El tiempo/plazo de proyeccion se sitlla habitualmente en 5 afios, periodo a
partir del cual se alcanza un nivel recurrente tanto en términos de beneficio como de rentabilidad. A estos
efectos se tiene en cuenta el escenario econémico existente en el momento de la valoracion.

- Tipo de descuento. El valor presente de los dividendos futuros, utilizado para la obtencion del valor en uso,
se calcula utilizando como tasa de descuento el coste de capital de la entidad (Ke) desde la perspectiva de
un participante de mercado. Para su determinacion se utiliza el método CAPM, de acuerdo con la formula:
“Ke = Rf + B (Rm) + a”, donde: Ke = Retorno exigido o coste de capital, Rf = Tasa libre de riesgo, B =
Coeficiente de riesgo sistémico de la sociedad, Rm = Rentabilidad esperada de mercado y o« = Prima por
riesgo no sistémico.

- Tasa de crecimiento empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo mas alla del periodo
cubierto por las previsiones mas recientes. Basandose en las estimaciones a largo plazo de las principales
magnitudes macroeconémicas y de las variables claves del negocio, y teniendo en cuenta la situacién, en
todo momento, de los mercados financieros, se estima una tasa de crecimiento nulo a perpetuidad.

Si el valor en libros de una UGE es superior a su importe recuperable, el grupo reconoce una pérdida por
deterioro que se distribuye reduciendo, en primer lugar, el fondo de comercio atribuido a esa unidad y, en
segundo lugar y si quedasen pérdidas por imputar, minorando el valor en libros del resto de los activos
asignados de forma proporcional. Las pérdidas por deterioro de los fondos de comercio no son objeto de
reversion posterior.

Otros activos intangibles

Esta partida incluye, basicamente, los activos intangibles identificados en las combinaciones de negocios como
son el valor de las marcas y los derechos contractuales surgidos de las relaciones con los clientes procedentes
de los negocios adquiridos, asi como las aplicaciones informaticas.

Estos activos intangibles son de vida util definida y se amortizan en funcién de la misma, aplicandose criterios
similares a los del activo material. En particular, la vida Gtil de las marcas y de los derechos contractuales
surgidos de las relaciones con los clientes de los negocios adquiridas se sitla entre 5y 15 anos, mientras que
para las aplicaciones informaticas la vida Gtil media es de 7 afios.

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las
recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores, son similares a los del activo
material. Para ello, el grupo procede a determinar la existencia de indicios de deterioro comparando la
evolucion real con las hipétesis iniciales de los parametros considerados en su registro inicial; entre ellos, la
eventual pérdida de clientes, saldo medio por cliente, margen ordinario medio y ratio de eficiencia asignado.

m) Existencias

Las existencias son activos no financieros que el grupo tiene para su utilizaciéon o venta en el curso ordinario
del negocio, estan en proceso de produccion, construccion o desarrollo con dicha finalidad o bien van a ser
consumidas en el proceso de produccion o en la prestacion de servicios.

Como norma general, las existencias se valoran por el importe menor entre su valor de coste, que comprende
todos los costes causados para su adquisicion y transformacion y los otros costes, directos e indirectos, en los
que se haya incurrido para darles su condicién y ubicacién actuales, y su valor neto de realizacion.

Por valor neto de realizacion se entiende el precio estimado de venta neto de los costes estimados de
produccion y comercializacion para llevar a cabo dicha venta. Este valor se revisa y recalcula considerando las
pérdidas reales incurridas en la venta de activos.

El importe de cualquier ajuste por valoracién de las existencias, tales como danos, obsolescencia, minoracién
del precio de venta, hasta su valor neto realizable, asi como las pérdidas por otros conceptos, se reconocera
como gasto del ejercicio en que se produzca el deterioro o la pérdida. Las recuperaciones de valor posteriores
se reconoceran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se produzcan.
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El calculo del deterioro de las existencias que corresponden a terrenos e inmuebles se realiza tomando como
base valoraciones realizadas por terceros expertos independientes, inscritos en el Registro Especial de
Sociedades de Tasacion del Banco de Espana y que se elaboran de acuerdo con los criterios establecidos en la
Orden ECO/805/2003 sobre normas de valoraciéon de bienes inmuebles y determinados derechos para ciertas
finalidades financieras.

En el caso en que las existencias hayan sido recibidas en pago de deudas el grupo aplica criterios analogos de
valoracion a los descritos en el apartado de activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no
corrientes en venta.

El valor en libros de las existencias se da de baja del balance y se registra como un gasto en el periodo que se
reconoce el ingreso procedente de su venta.

n) Instrumentos de capital propio

Se consideran instrumentos de capital propio aquellos que cumplen las siguientes condiciones:

- Noincluyen ningln tipo de obligacién contractual para la entidad emisora que suponga: entregar efectivo u
otro activo financiero a un tercero o intercambiar activos financieros o pasivos financieros con terceros en
condiciones potencialmente desfavorables para la entidad.

- Si pueden ser, o seran, liquidados con los propios instrumentos de capital de la entidad emisora: cuando
sea un instrumento financiero no derivado, no supondra una obligacion de entregar un nimero variable de
sus propios instrumentos de capital, o cuando sea un derivado, siempre que se liquide por una cantidad
fija de efectivo, u otro activo financiero, a cambio de un nimero fijo de sus propios instrumentos de capital.

Los negocios realizados con instrumentos de capital propio, incluidas su emision y amortizacién, son
registrados directamente contra patrimonio neto.

Los cambios de valor de los instrumentos calificados como de capital propio no se registran en los estados
financieros; las contraprestaciones recibidas o entregadas a cambio de dichos instrumentos se anaden o
deducen directamente del patrimonio neto y los costes asociados a la transaccion minoran el patrimonio.

El reconocimiento inicial de los instrumentos de patrimonio emitidos con el fin de cancelar un pasivo financiero
integra o parcialmente se realiza por su valor razonable, salvo si no es posible determinar éste con fiabilidad.
En este caso, la diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero (0 de una parte del mismo) cancelado y
el valor razonable de los instrumentos de patrimonio emitidos se reconoce en el resultado del ejercicio.

0) Pagos basados en instrumentos de capital

La entrega a los empleados de instrumentos de capital propio como contraprestacion a sus servicios, cuando
dichos instrumentos se entregan una vez terminado un periodo especifico de servicios, se registra como gasto
por servicios a medida que los empleados los presten con contrapartida en el epigrafe de otros instrumentos
de capital en el patrimonio neto. En la fecha de concesién se valoran los servicios recibidos a su valor
razonable, salvo que el mismo no se pueda estimar con fiabilidad, en cuyo caso se valoran por referencia al
valor razonable de los instrumentos de capital comprometidos, teniendo en cuenta los plazos y otras
condiciones contemplados en los compromisos.

Las cantidades reconocidas en el patrimonio neto no son objeto de una posterior reversion, incluso cuando los
empleados no ejerzan su derecho a recibir los instrumentos de capital.

Para las transacciones con pagos basados en acciones que se liquidan en efectivo, el grupo registra un gasto
por servicios a medida que los empleados prestan los servicios con contrapartida en el epigrafe de otras
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provisiones por el valor razonable del pasivo incurrido. Hasta que sea liquidado el pasivo, el grupo valora dicho
pasivo a su valor razonable, reconociendo los cambios de valor en el resultado del periodo.

p) Contratos de seguro

Los importes de las primas de los contratos de seguro que emiten las entidades aseguradoras consolidadas se
abonan a resultados en el momento de emitirse los correspondientes recibos, cargandose a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada la estimacién del coste de los siniestros a los que se deberan hacer frente
cuando se produzca la liquidacién final de los mismos. Al cierre de cada ejercicio se periodifican tanto los
importes cobrados y no devengados como los costes incurridos y no pagados a esa fecha.

El grupo recoge en el capitulo pasivos por contratos de seguro las provisiones técnicas del seguro directo
registradas por las entidades aseguradoras consolidadas para cubrir las obligaciones asumidas con origen en
los contratos de seguro que mantienen vigentes al cierre del ejercicio.

Las provisiones técnicas mas significativas son las siguientes:

- Provisiones para primas no consumidas: Recoge la fraccion de las primas devengadas en el ejercicio que
haya que imputar al periodo comprendido entre la fecha de cierre y la fecha de finalizacion de la cobertura.

- Provisiones para riesgos en curso: Complementa la provisién para primas no consumidas en el importe en
que esta no sea suficiente para reflejar la valoracion de los riesgos y gastos por cubrir que correspondan al
periodo de cobertura no transcurrido en la fecha de cierre.

- Provisiones para prestaciones: Refleja las valoraciones estimadas de las obligaciones pendientes
derivadas de los siniestros acontecidos con anterioridad al cierre del ejercicio -tanto si se trata de
siniestros pendientes de liquidacion o pago como de siniestros pendientes de declaracion- una vez
deducidos los pagos a cuenta realizados y teniendo en consideracién los gastos internos y externos de
liquidacion de los siniestros.

- Provisiones matematicas: Recoge el valor, en la fecha de cierre del ejercicio, de las obligaciones
correspondientes a la entidad aseguradora, neto del valor de las obligaciones correspondientes al tomador
de la pobliza, en virtud de contratos de seguro sobre la vida.

- Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de la inversion es asumido por los tomadores del
seguro: El importe de la provision se determina seglin la valoracion de los activos vinculados
especificamente al contrato.

- Provisiones para extornos y participacion en beneficios: Recoge el importe de los beneficios devengados a
favor de los tomadores considerados en conjunto, asi como el de las primas que haya que devolverles,
mientras estos importes no hayan sido asignados a titulo individual.

El capitulo de activos por reaseguros del balance consolidado recoge los importes que las entidades
consolidadas tienen derecho a percibir con origen en los contratos de reaseguro que mantienen con terceras
partes y, mas concretamente, la participacion del reaseguro en las provisiones técnicas constituidas.

A efectos de reducir las asimetrias contables, el grupo registra las variaciones del valor razonable de los activos
financieros afectos a los contratos de seguro que se encuentran clasificados en la categoria de disponible para
la venta en el capitulo de pasivos por contratos de seguros del balance consolidado bajo el concepto de ajustes
tacitos por asimetrias contables.

Las entidades de seguros del grupo utilizan las siguientes hipétesis para la tarificacién y calculo de provisiones
de los contratos de seguro:

- Para la garantia del ramo de vida de fallecimiento, se utilizan las tablas biométricas permitidas por el
Reglamento de Ordenacién y Supervision de Seguros Privados.

- Para las garantias del ramo de accidentes y complementarias del ramo de vida, se utilizan tablas de
morbilidad publicadas por reaseguradores o las tasas facilitadas por los reaseguradores de las entidades
aseguradoras. Estas tasas son recargadas con los correspondientes margenes para evitar posibles
desviaciones por siniestralidad durante la vigencia del producto.

- El interés técnico de los productos con alto componente de ahorro se establece diferenciando si es un
producto con inversiones asignadas o no. En los productos con inversiones asignadas se establece el
interés técnico en funcién de la rentabilidad de las inversiones asignadas deducido el correspondiente
margen que permita en todo momento cumplir con la normativa vigente en materia de casamiento de
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flujos y el correspondiente margen de beneficio para las entidades aseguradoras. En los productos sin
inversiones asignadas se establece un interés técnico minimo el cual se revisa semestral o anualmente.
Adicionalmente, existen productos en donde al cliente se le reconoce una participacion en beneficios
adicional al interés técnico minimo en funcion de la rentabilidad obtenida por las entidades aseguradoras
de la inversiéon de las provisiones técnicas que se registra incrementando las provisiones técnicas a
medida que se atribuye al cliente.

En la tabla siguiente se muestran las principales bases técnicas de los productos de las entidades
aseguradoras:

Producto Tabla de Mortalidad Tipo de Interés técnico
Seguros de vida riesgo individual GKM/F 80 / GKM/F 95 - GKM-5 95 / PASEM 2010 unisex 0,5% - 2%
Seguros de ahorro individuales PERM/F 2000 P - PERM/F 2000 C /PER 2000 unisex 0,5% - 6%

El grupo evalla en cada fecha de cierre la adecuacion de los pasivos reconocidos por contratos de seguro
comparando el valor reconocido en el balance consolidado con las estimaciones actuales de los flujos de
efectivo futuros consecuencia de los contratos vigentes. En el caso en que estas estimaciones fueran
superiores al valor reconocido, el grupo registraria el importe de la diferencia en la cuenta de pérdidas y
ganancias del periodo.

q) Provisiones y activos y pasivos contingentes

Se consideran provisiones las obligaciones actuales del grupo, surgidas como consecuencia de sucesos
pasados, que se encuentran claramente especificadas en cuanto a su naturaleza en la fecha de los estados
financieros, pero resultan indeterminadas en cuanto a su importe o momento de cancelacion, al vencimiento
de las cuales y para cancelarlas, el grupo estima que deberda desprenderse de recursos que incorporan
beneficios econémicos.

Las cuentas anuales consolidadas del grupo recogen con caracter general todas las provisiones significativas
con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor
que de lo contrario. De forma mas particular, el grupo reconoce:

- Provisiones por reestructuracion solamente cuando se dispone de un plan formal y detallado en el que se
identifican las modificaciones fundamentales que se van a realizar y siempre que la entidad haya
comenzado a ejecutar dicho plan o haya anunciado publicamente sus principales caracteristicas o se
desprendan hechos objetivos sobre su ejecucion.

- Provisiones por aportaciones al esquema de garantia de depdsitos vigente, de caracter anual o
extraordinario, tomando en consideracion el periodo en que se ha generado la obligacién de pago, de tal
forma que las aportaciones ordinarias correspondientes a los depésitos vigentes a la fecha de cada cierre
se registran como gasto de dicho ejercicio en el capitulo de resto de cargas de explotacion.

Son pasivos contingentes las obligaciones posibles del grupo, surgidas como consecuencia de sucesos
pasados, cuya existencia esta condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes de
la voluntad del grupo. Los pasivos contingentes incluyen las obligaciones actuales del grupo cuya cancelacion
no sea probable que origine una disminucién de recursos que incorporan beneficios econdémicos o cuyo
importe, en casos extremadamente raros, no pueda ser cuantificado con la suficiente fiabilidad. Los pasivos
contingentes no deben registrarse en las cuentas anuales consolidadas, sino que se debe informar sobre los
mismos en la memoria consolidada.
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Los activos contingentes son activos posibles, surgidos como consecuencia de sucesos pasados, cuya
existencia esta condicionada y debera confirmarse cuando ocurran, o no, eventos que estan fuera del control
del grupo. Estos activos contingentes no se reconocen en el balance ni en la cuenta de pérdidas y ganancias,
consolidados, pero se informa de ellos en la memoria consolidada siempre y cuando sea probable el aumento
de recursos que incorporen beneficios econémicos por esta causa.

r) Provisiones por pensiones

Los compromisos por pensiones asumidos por el grupo con su personal son los siguientes:

Planes de aportacién definida

Son contribuciones de caracter predeterminado realizadas a una entidad separada, seglin los acuerdos
alcanzados con cada colectivo de empleados en particular, sin tener obligacién legal ni efectiva de realizar
contribuciones adicionales si la entidad separada no pudiera atender las retribuciones a los empleados
relacionados con los servicios prestados en el ejercicio corriente y en los anteriores.

Estas contribuciones se registran en cada ejercicio en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Planes de prestacion definida

Los planes de prestacion definida cubren los compromisos existentes derivados de la aplicacion de los
articulos 35, 36 y 37 del XXl Convenio Colectivo de Banca que no cumplen las condiciones para ser
considerados como de prestacion definida.

Estos compromisos estan financiados a través de los siguientes vehiculos: el plan de pensiones, la entidad de
prevision voluntaria “E.P.S.V.”, los contratos de seguro y los fondos internos.

El plan de pensiones de los empleados de Banco Sabadell cubre las prestaciones de convenio detalladas
anteriormente con los empleados pertenecientes a los colectivos reglamentados, con las siguientes
excepciones:

1. Compromisos adicionales por jubilacion anticipada tal y como esta recogida en el articulo 36 del Convenio
Colectivo.

2. Incapacidad sobrevenida en determinadas circunstancias.

3. Prestaciones de viudedad y orfandad derivadas del fallecimiento de un jubilado con una antigledad
reconocida posterior al 8 de marzo de 1980.

El plan de pensiones de los empleados de Banco Sabadell se considera a todos los efectos como un activo del
plan para las obligaciones que tiene aseguradas en entidades externas al grupo (National-Nederlanden Vida,
VidaCaixa y Generali Seguros). No se consideran activos del plan aquellas obligaciones del plan de pensiones
aseguradas en participadas del grupo.

Los contratos de seguro cubren, en general, determinados compromisos derivados de los articulos 36 y 37 del
XXII Convenio Colectivo de Banca y, en particular:

1. Los compromisos excluidos expresamente en el plan de pensiones de empleados de Banco Sabadell (1, 2
y 3, anteriores).

2. Personal en activo adscrito a convenio colectivo procedente de Banco Atlantico.

3. Compromisos por pensiones asumidos con determinado personal en activo no derivados del convenio
colectivo.

4. Compromisos con personal en situacion de excedencia no cubiertos con derechos consolidados en el plan
de pensiones de empleados de Banco Sabadell.

5. Compromisos asumidos por prejubilacion, pudiendo estos estar parcialmente financiados con derechos
consolidados en el plan de pensiones de empleados de Banco Sabadell.

Estas poélizas estan suscritas tanto con companias externas al grupo, cuyos compromisos asegurados mas
importantes son los asumidos con personal procedente de Banco Atlantico (FIATC y VidaCaixa), como con
BanSabadell Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros.

Los fondos internos cubren las obligaciones con el personal prejubilado hasta su edad legal de jubilacién y
afectan a personal procedente de Banco Sabadell, de Banco Guipuzcoano y de Banco CAM.
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La adquisicion de Banco Guipuzcoano supuso la incorporacion de Gertakizun, E.P.S.V., que cubre los
compromisos por prestacion definida de sus empleados activos y pasivos y los tiene asegurados en poélizas
(National-Nederlanden Vida, Plus Ultra Seguros y CNP Vida). Esta entidad fue promovida por dicho banco, tiene
personalidad juridica independiente, esta acogida a la Ley del Parlamento Vasco 25/83, de 27 de octubre,
Decreto 87/84, de 20 de febrero, y Decreto 92/2007, de 29 de mayo, y fue constituida en 1991. Las
obligaciones totales del personal activo y pasivo estan aseguradas en entidades externas al grupo.

Las adquisiciones de Lloyds (actualmente Sabadell Solbank) y Banco Gallego supusieron la incorporacién en el
grupo de sus obligaciones por prestacion definida con su personal activo, prejubilado y pasivo.

Dentro del epigrafe de provisiones -fondos para pensiones y obligaciones similares- del pasivo del balance, se
incluye el valor actual actuarial de los compromisos por pensiones, calculandose individualmente mediante el
método de la unidad de crédito proyectada aplicando las hipétesis financiero-actuariales mas abajo
especificadas.

A las obligaciones, asi calculadas, se les ha restado el valor razonable de los denominados activos del plan,
que son activos con los que se liquidaran las obligaciones, incluidas las pélizas de seguros, debido a que
cumplen las siguientes condiciones:

1. No son propiedad del banco, sino de un tercero separado legalmente y sin el caracter de parte vinculada.

2. Solo estan disponibles para pagar o financiar retribuciones de los empleados, no estando disponibles para
los acreedores del banco ni siquiera en caso de situacion concursal.

3. No pueden retornar al banco salvo cuando los activos que quedan en el plan son suficientes para cumplir
todas las obligaciones, del plan o de la entidad, relacionadas con las prestaciones de los empleados, o
bien cuando los activos retornan al banco para reembolsarlo de prestaciones de los empleados ya pagadas
por el mismo.

4. No son instrumentos financieros intransferibles emitidos por el banco.

Los activos que respaldan compromisos por pensiones en el balance individual de la compafia de seguros
BanSabadell Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros no son activos del plan por tratarse de parte vinculada al
banco.

Los compromisos por pensiones se reconocen de la siguiente forma:

- En la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el interés neto sobre el pasivo (activo) neto de los
compromisos por pensiones asi como el coste de los servicios, incluyendo este Ultimo i) el coste de los
servicios del periodo corriente, ii) el coste de los servicios pasados con origen en modificaciones
introducidas en los compromisos existentes o en la introduccién de nuevas prestaciones, y iii) cualquier
ganancia o pérdida que surja de una liquidacion del plan,

- En el capitulo de ajustes por valoraciéon del patrimonio neto, la reevaluacién del pasivo (activo) neto por
compromisos por pensiones, la cual incluye i) las pérdidas y ganancias actuariales generadas en el
ejercicio, que tienen su origen en las diferencias entre hipétesis actuariales previas y la realidad y en los
cambios en las hipétesis actuariales realizadas, ii) el rendimiento de los activos afectos al plan, vy iii)
cualquier cambio en los efectos del limite del activo, excluyendo para los dos Ultimos conceptos las
cantidades incluidas en el interés neto sobre el pasivo (activo) neto.

Los importes registrados en patrimonio neto no son reclasificados a la cuenta de pérdidas y ganancias en
ejercicios posteriores, procediéndose a su reclasificacion en reservas.
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Las hipétesis actuariales mas relevantes empleadas en la valoracion de los compromisos son las siguientes:

2014 2013
Tablas PERM / F 2000 Nueva produccion PERM / F 2000 Nueva produccid
Tipo de interés técnico plan de pensiones 1,75% anual 2,89% anual
Tipo de interés técnico fondo interno 1,75% anual 2,89% anual
Tipo de interés técnico polizas vinculadas 1,75% anual 2,89% anual
Tipo de interés técnico polizas no vinculadas 1,75% anual 2,89% anual
Inflacion 2,00% anual 2,00% anual
Crecimiento salarial 3,00% anual 3,00% anual
Salidas por invalidez SS90-Absoluta SS90-Absoluta
Salidas por rotacion No consideradas No consideradas
Jubilacién anticipada Considerada Considerada
Jubilacién normal 65 0 67 anos 65 0 67 anos

Para el tipo de interés técnico de todos los compromisos se ha tomado como referencia el tipo de la deuda
empresarial a 12,44 afos de calificacion AA (iBoxx € Corporates AA 10+).

La edad de jubilacién anticipada contemplada es la fecha mas temprana con derecho irrevocable por la
empresa para el 100% de los empleados.

La rentabilidad de los activos a largo plazo correspondiente a los activos afectos al plan y de los contratos de
seguros vinculados a pensiones se ha determinado aplicando el mismo tipo de interés técnico (en el ejercicio
de 2014 ha sido del 1,75%).

s) Operaciones en moneda extranjera y diferencias de conversion

La moneda funcional y de presentacién del grupo es el euro. Consecuentemente, todos los saldos y
transacciones denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en moneda extranjera.
En el reconocimiento inicial, los saldos deudores y acreedores denominados en moneda extranjera se
convierten a la moneda funcional utilizando el tipo de cambio de contado de la fecha de reconocimiento,
entendido como el tipo de cambio para entrega inmediata. Con posterioridad al reconocimiento inicial, se
aplican las siguientes reglas para la conversion de saldos denominados en moneda extranjera a la moneda
funcional:

- Los activos y pasivos de caracter monetario se convierten al tipo de cambio de cierre, entendido como el
tipo de cambio medio de contado de la fecha a que se refieren los estados financieros.

- Las partidas no monetarias valoradas al coste histérico se convierten al tipo de cambio de la fecha de
adquisicion.

- Las partidas no monetarias valoradas al valor razonable se convierten al tipo de cambio de la fecha en que
se determina el valor razonable.

- Los ingresos y gastos se convierten aplicando el tipo de cambio de la fecha de la operacion.

Las diferencias de cambio surgidas en la conversion de los saldos deudores y acreedores denominados en
moneda extranjera se registran, en general, en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, en el caso de
las diferencias de cambio que surgen en partidas no monetarias valoradas por su valor razonable cuyo ajuste a
dicho valor razonable se imputa en el epigrafe de ajustes por valoracion del patrimonio neto, se desglosa el
componente de tipo de cambio de la revalorizacion del elemento no monetario.

Los saldos de los estados financieros de las entidades consolidadas cuya moneda funcional es distinta del
euro se convierten a euros de la siguiente forma:

- Los activos y pasivos se convierten aplicando los tipos de cambio de cierre del ejercicio,

- Los ingresos y gastos y los flujos de tesoreria aplicando el tipo de cambio de la fecha de la operacién,
pudiendo utilizarse el tipo de cambio medio del ejercicio salvo que hay sufrido variaciones significativas,

- El patrimonio neto, a tipos de cambio histoéricos.
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Las diferencias de cambio surgidas en la conversion de los estados financieros de las entidades consolidadas
cuya moneda funcional es distinta del euro se registran en el capitulo de ajustes por valoracion del patrimonio
neto consolidado.

Los tipos de cambio aplicados en la conversion de los saldos en moneda extranjera a euros son los publicados
por el Banco Central Europeo a 31 de diciembre de cada ejercicio.

t) Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos por intereses y conceptos asimilables a ellos se registran contablemente, con caracter
general, en funcion de su periodo de devengo por aplicacion del método del tipo de interés efectivo. Los
dividendos percibidos de otras entidades se reconocen como ingreso en el momento en que nace el derecho a
percibirlos.

Los ingresos y gastos en concepto de comisiones y honorarios asimilados se registran en la cuenta de pérdidas
y ganancias, en general, de acuerdo con los siguientes criterios:

- Los vinculados a activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias se registran en el momento de su cobro.

- Los que corresponden a transacciones o servicios que se realizan durante un periodo de tiempo se
registran durante el periodo de tales transacciones o servicios.

- Los que corresponden a una transaccion o servicio que se ejecuta en un acto singular se registran cuando
se produce el acto que los origina.

Las comisiones financieras, que forman parte integrante del rendimiento o coste efectivo de las operaciones
financieras, han sido periodificadas, netas de costes directos relacionados y reconocidas en la cuenta de
pérdidas y ganancias a lo largo de su vida media esperada.

Los ingresos y gastos no financieros se registran contablemente en funcién de principio del devengo. Los
cobros y pagos diferidos en el tiempo se registran contablemente por el importe resultante de actualizar
financieramente los flujos de efectivo previstos a tasas de mercado.

u) Impuesto sobre beneficios

El Impuesto sobre Sociedades aplicable a las sociedades espanolas del Grupo Banco Sabadell y los impuestos
de similar naturaleza aplicables a las entidades participadas extranjeras se consideran como un gasto y se
registran en el epigrafe de impuesto sobre beneficios de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,
excepto cuando son consecuencia de una transaccion registrada directamente en el patrimonio neto, en cuyo
supuesto se registran directamente en el patrimonio.

El gasto total por el Impuesto sobre Sociedades equivale a la suma del impuesto corriente que resulta de la
aplicacion del correspondiente gravamen a la base imponible del ejercicio (después de aplicar deducciones y
bonificaciones fiscalmente admisibles) y de la variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos que se
hayan reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La base imponible del ejercicio puede diferir del resultado del ejercicio presentado en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, ya que excluye las partidas de ingresos o gastos que son gravables o deducibles en
otros ejercicios y las partidas que nunca lo son.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos corresponden a aquellos impuestos que se prevén pagaderos o
recuperables, ocasionados por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos en los
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estados financieros y sus correspondientes bases fiscales (“valor fiscal”), asi como las bases imponibles
negativas y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas susceptibles de compensacion en el futuro. Se
cuantifican aplicando a la diferencia temporal o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera
recuperar o liquidar (ver Nota 35).

Un activo por impuesto diferido, tal como un impuesto anticipado, un crédito por deducciones y bonificaciones y
un crédito por bases imponibles negativas, se reconoce siempre que sea probable que el grupo obtenga en el
futuro suficientes ganancias fiscales contra las que pueda hacerlo efectivo. Los pasivos por impuestos diferidos
se contabilizan, en general, siempre.

Los “Activos Fiscales” del balance consolidado incluyen el importe de todos los activos de naturaleza fiscal,
diferenciados entre: corrientes (importes a recuperar en los proximos doce meses) y diferidos (impuestos a
recuperar en ejercicios futuros).

Los “Pasivos Fiscales” del balance consolidado incluyen el importe de todos los pasivos de naturaleza fiscal,
excepto las provisiones por impuestos y se diferencian entre: corrientes (impuestos a pagar en los préximos
doce meses) y diferidos (impuestos a pagar en ejercicios futuros).

Los pasivos por impuestos diferidos ocasionados por diferencias temporarias asociadas a inversiones en
entidades dependientes y asociadas se reconocen contablemente excepto si el grupo es capaz de controlar el
momento de reversion de la diferencia temporaria y, ademas, es probable que ésta no se revierta en el futuro.

Por otra parte, los activos por impuestos diferidos solamente se reconocen en el caso de que se considere
probable que las entidades consolidadas vayan a tener en el futuro suficiente ganancias fiscales contra las que
poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una combinacién de negocios) de
otros activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados, tanto activos como pasivos, con el
objeto de comprobar que se mantienen vigentes y efectuandose las oportunas correcciones en los mismos.

Los ingresos o gastos registrados directamente en el patrimonio neto que no tengan efecto en el resultado
fiscal 0 a la inversa, se contabilizan como diferencias temporarias.

En el anexo | se indican las sociedades del grupo acogidas al régimen de tributacién consolidada del impuesto
sobre sociedades del grupo Banco Sabadell. Por ello, el importe por este impuesto del ejercicio se ha calculado
tomando en consideracion esta circunstancia y se satisfard a Banco de Sabadell, S.A. como sociedad
dominante del grupo consolidado, liquidando esta la tributacién consolidada a la Hacienda Publica.

v) Estado consolidado de flujos de efectivo

En el estado consolidado de flujos de efectivo se utilizan determinados conceptos que tienen las siguientes

definiciones:

- Flujos de efectivo, que son las entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes, entendiendo
por estos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

- Actividades de explotacion, que son las actividades tipicas del grupo y otras actividades que no pueden ser
calificadas como de inversion o de financiacion.

- Actividades de inversién, que son las correspondientes a la adquisicion, enajenacion o disposicién por
otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion, que son las actividades que producen cambios en el tamafio y la composicion
del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

Comparacion de la informacion

La informacion contenida en estas Cuentas anuales correspondiente a 2013 se presenta Unica y
exclusivamente, a efectos de su comparacién, con la informacion relativa al ejercicio terminado a 31 de
diciembre de 2014 y, por lo tanto, no constituye las cuentas anuales consolidadas del grupo del ejercicio 2013.

La informacion correspondiente a 2013 se ha reexpresado a efectos comparativos como consecuencia de la
aplicacion anticipada a 31 de diciembre de 2014 de la interpretacion CINIIF 21 (ver apartado de bases de
presentacion). La aplicacion retroactiva de esta interpretacion, acompanada por la publicacion por parte de la
Comisién Gestora del Fondo de Garantia de Depoésitos de Entidades de Crédito del calendario definitivo
respecto determinados pagos pendientes, ha hecho que el grupo cambiase las politicas contables relativas al
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registro y devengo de las aportaciones al Fondo de Garantia de Depoésitos, suponiendo una reduccion del
beneficio neto atribuido al grupo del ejercicio 2013 por importe de 101.917 miles de euros y una disminucién
de 87.249 miles de euros (después de impuestos) en las reservas consolidadas a 1 de enero de 2013.

NOTA 2 - GRUPO BANCO SABADELL
En el anexo | se relacionan las sociedades que, en fecha 31 de diciembre de 2014 y 2013, constituyen el
grupo, con indicacion de su domicilio, actividad, porcentaje de participacion, sus principales magnitudes y su

método de consolidacion (método de integracion global o método de la participacion).

Variaciones del perimetro en el ejercicio 2014

A continuacién se detallan las combinaciones de negocios, adquisiciones y ventas mas representativas de
negocios y participaciones en el capital de otras entidades (dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones
en asociadas) que se han realizado por el grupo en el ejercicio 2014.

Entradas en el perimetro de consolidacion:

En miles de euros.

Coste de la
instrumentos de

Denominacién de la patrimonio neto % Derechos
entidad (o rama de actividad) Fecha efectiva Importe emitidos para la votos % Derechos Tipo de
irida o fusi Categoria de la op i6 pagado isici6 adquiridos votos totales participaci6 Método

Placements Immobiliers France, S.A.S. Dependiente 01/01/2014 - 99,62% 99,62% Indirecta Integracion Global
Sabadell Capital S.A. de C.V. SOFOM E.N.R. Dependiente 22/04/2014 2.772 - 100,00% 100,00% Directa Integracion Global
Manston Invest S.L.U. Dependiente 23/09/2014 33.357 - 100,00% 100,00% Directa Integracion Global
Stonington Spain S.L.U. Dependiente 23/09/2014 60.729 - 100,00% 100,00% Directa Integracion Global

Creacion de Sabadell Capital, Sociedad Anénima de Capital Variable (SOFOM)

El 22 de abril de 2014 se constituyé en la ciudad de México Sabadell Capital, Sociedad Anénima de Capital
Variable, Sociedad Financiera de Objeto Mdltiple (SOFOM), Entidad No Regulada (en adelante, Sabadell
Capital), siendo la estructura accionarial 100% del grupo Banco Sabadell. Su actividad principal se encuentra
focalizada en banca corporativa y en la financiacion estructurada en pesos mexicanos y délares de proyectos
energéticos, infraestructuras y de otros sectores como el turismo, el comercio exterior y la administracion
plblica. La constitucion de la nueva SOFOM supone, ademas, un primer paso en el proyecto de
internacionalizacion para la creacién a medio plazo de una Institucion de banca multiple en México.

Sabadell Capital dispone de un equipo de 21 personas y esta radicada en México DF, contando ademas con
una oficina en Monterrey (Nuevo Leon), ciudades que concentran el nlcleo principal del mercado potencial al
que quiere enfocarse Sabadell Capital.

Una vez obtenidos los correspondientes permisos por parte de las autoridades supervisoras espanolas y los
reguladores mexicanos e iniciadas sus operaciones, el objetivo de Sabadell Capital es alcanzar una inversion
de 1.500 millones de euros en 2016. Para lograrlo, dispone de los recursos y el respaldo internacional de
Banco Sabadell, entidad que cuenta con una gran experiencia en la financiacion de este tipo de proyectos, asi
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como equipos especializados locales, regionales y globales desde la que se da el apoyo necesario a la
consolidacion de este nuevo negocio en México.

Adquisicion de Banco Gallego Vida y Pensiones

Banco Sabadell suscribi6 a 12 de noviembre de 2013 un contrato de compraventa con Caja de Seguros
Reunidos, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. (“Caser”) para la adquisicién de la participacion del 75%
que Caser mantenia en la sociedad Banco Gallego Vida y Pensiones, S.A. de Seguros y Reaseguros (“Banco
Gallego Vida y Pensiones”), de la que Banco Sabadell es titular indirectamente del resto de las acciones. Con
fecha 20 de febrero de 2014 se cerr6 la adquisicion de dicha participacion y, consecuentemente, Banco
Sabadell alcanzé el 100% del capital de Banco Gallego Vida y Pensiones con un desembolso neto de 28.200
miles de euros.

Esta operacién se encuadra en el proceso de reordenacion de las sociedades filiales y participadas de seguros
de Banco Sabadell.

Acuerdo de adquisicion del JGB Bank, N.A.

A 4 de diciembre de 2013, Banco Sabadell llegd, a través de su filial en Miami Sabadell United Bank, N.A.
(“Sabadell United Bank”), a un acuerdo con GNB Holdings Trust para adquirir la entidad bancaria JGB Bank,
N.A. (“JGB Bank”). La operacion se estructura mediante la adquisicion a GNB Holdings Trust de la sociedad JGB
Financial Holding Company, titular a su vez de la entidad bancaria JGB Bank.

JGB Bank gestiona 530 millones de délares en activos (390 millones de euros, aproximadamente) y 173
millones de dolares en créditos (127 millones de euros, aproximadamente).

GNB Holdings Trust tiene como participe principal a Jaime Gilinski Bacal, también accionista significativo de
Banco Sabadell.

A 14 de julio de 2014 una vez obtenidas las autorizaciones correspondientes, Sabadell United Bank, N.A.
(Sabadell United), realizd con efectos 11 de julio de 2014 la adquisicion e inmediata fusién por absorcion de
JGB Bank, N.A., por un importe 49,6 millones de US délares (36,4 millones de euros aproximadamente). Esta
operacion gener6 un fondo de comercio de 9,8 millones de USD doélares.

Con esta operacion Sabadell United robustece su posicion en Florida, donde gestiona un volumen de negocio

de aproximadamente 8.000 millones de délares y cuenta con una red de 27 sucursales que atienden 40.000
clientes.
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Salidas en el perimetro de consolidacion:

En miles de euros

%
Derechos votos
% Derechos totales con  Beneficio/ Tipo

Denominaci6n de la entidad (o rama de actividad) Fecha efectiva votos posterioridad a la Pérdida de

enajenada, escindida o dado de baja Categoria  de la operacion enajenados enajenacion generado participacién Método
New Premier Inversiones,SICAV, S.A. (a) Dependiente 12/02/2014 99,97% 0,00% 2.855 Directa Integracion Global
Gaviel, S.A. (b) Asociada  24/02/2014 50,00% 0,00% - Directa De la participacion
NF Desarrollos, S.L. (b) Asociada 25/02/2014 40,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
Saprosin Promociones, S.L. (a) Asociada 25/02/2014 45,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
Galeban Gestion de Riesgos, S.A.U. (c) Dependiente 01/03/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Sabadell Solbank Mediacion Operador de Banca (c) Dependiente 01/03/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Costa Marina Mediterraneo (b) Asociada 03/03/2014 33,33% 0,00% - Indirecta De la participacion
Datolita Inversiones 2010, S.L. (b) Dependiente 10/03/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Banco Gallego, S.A.U. (c) Dependiente 11/03/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Sabadell Solbank, S.A. Sociedad Unipersonal (c) Dependiente 11/03/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
E.B.N Banco de Negocios,S.A. (a) Asociada 24/03/2014 15,62% 0,00% 214 Directa De la participacion
Loalsa Inversiones Castilla la Mancha, S.L. (a) Asociada 31/03/2014 20,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
Anara Guipuzcoa (d) Asociada 21/05/2014 40,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
Liquidambar Inversiones Financieras (b) Multigrupo 22/05/2014 13,33% 0,00% - Directa De la participacion
Berilia Grupo Inmobiliario, S.L. (a) Asociada 28/05/2014 40,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
Leva Yorma, S.L. (a) Asociada 28/05/2014 39,14% 0,00% - Indirecta De la participacion
Ribera Casares Golf, S.L. (a) Asociada 28/05/2014 47,07% 0,00% - Indirecta De la participacion
Promociones y Desarrollos Urbanos Oncineda, S.L. (a) Asociada 30/05/2014 50,00% 0,00% (58) Indirecta De la participacion
Decovama 21, S.L. (d) Asociada  30/05/2014 22,03% 22,03% - Indirecta De la participacion
Inmobiliaria Valdebebas 21, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 40,92% 0,00% - Directa De la participacion
Fegaunion, S.A. (d) Asociada 30/05/2014 48,00% 48,00% - Indirecta De la participacion
Casas del Mar levante, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 33,33% 33,33% - Indirecta De la participacion
Desarrollos Inmobiliarios Pronegui, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 40,00% 40,00% - Indirecta De la participacion
Espazios Murcia, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 45,00% 45,00% - Indirecta De la participacion
Key Vil |, S.L. (d) Asociada  30/05/2014 40,00% 40,00% - Indirecta De la participacion
Kosta Barefo, S.A. (d) Asociada  30/05/2014 20,00% 20,00% - Indirecta De la participacion
Lizarre Promociones, A.LE. (d) Asociada 30/05/2014 40,00% 40,00% - Indirecta De la participacion
Naguisa Promociones, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 45,00% 45,00% - Indirecta De la participacion
Parque del Segura, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 32,20% 32,20% - Indirecta De la participacion
Probur BG XXI, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 25,00% 25,00% - Indirecta De la participacion
Promociones Abaco Costa Almeria, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 40,00% 40,00% - Indirecta De la participacion
Promociones Aguiver, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 43,39% 43,39% - Indirecta De la participacion
Promociones Florida Casas, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 40,00% 40,00% - Indirecta De la participacion
Residencial Haygon, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 25,00% 25,00% - Indirecta De la participacion
Txonta Egizastu Promozioak, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 35,00% 35,00% - Indirecta De la participacion
Urtago Promozioak, A.LE. (d) Asociada 30/05/2014 30,00% 30,00% - Indirecta De la participacion
Dreamview, S.L. (d) Multigrupo 30/05/2014 49,00% 49,00% - Indirecta De la participacion
Fbex del Mediterraneo, S.L. (d) Multigrupo 30/05/2014 25,00% 25,00% - Indirecta De la participacion
Inmobiliaria Ricam 2005, S.L. (d) Multigrupo  30/05/2014 40,00% 40,00% - Indirecta De la participacion
La Ermita Resort, S.L. (d) Multigrupo  30/05/2014 29,49% 29,49% - Indirecta De la participacion
Mercado Inmobiliario de Futuro, S.L. (d) Multigrupo 30/05/2014 49,14% 49,14% - Indirecta De la participacion
Dime Habitat, S.L. (d) Asociada  30/05/2014 40,00% 40,00% - Indirecta De la participacion
Gradiente Entrdpico, S.L. (d) Asociada 30/05/2014 49,00% 49,00% - Indirecta De la participacion
Hansa Urbana S.A. (d) Asociada 30/05/2014 30,61% 0,00% - Directa De la participacion
Altavista Hotelera,S.L. (a) Asociada 26/06/2014 40,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
General de Biocarburantes, S.A. (a) Asociada 26/06/2014 25,00% 0,00% 43 Indirecta De la participacion
Puerto Mujeres, S.A, de C.V. (a) Dependiente 30/06/2014 100,00% 0,00% (3.970) Indirecta Integracion Global
BanSabadell Correduria de Seguros, S.A.U. (c) Dependiente 29/08/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Boreal Renovables 15 S.L.U. (b) Dependiente 17/09/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Boreal Renovables 16, S.L.U. (b) Dependiente 17/09/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Erbisinia Renovables, S.L. (b) Multigrupo 18/09/2014 49,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
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Continuacion
En miles de euros

%
Derechos votos
Denominacién de la entidad (o rama de actividad) ) % Derechos totales con  Beneficio/ Tipo
enajenada, escindida o dado de baja Fecha efect.lva votos posterioridad a. la Pérdida - .de
Categoria  de la operacion enajenados enajenacion generado participacién Método
g

Emporio Mediterraneo, S.L. (b) Multigrupo 25/09/2014 50,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
Gallego Preferentes, S.A.U., En Liquidacién (b) Dependiente 30/10/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Mediterra S Di ,C fila de S .

editerraneo Seguros Diversos, Compania de Seguros o diente  31/10/2014 100,00% 0,00% 883 Directa Integracion Global
y Reaseguros, S.A. (a)
Parc Eolic Veciana-Cabaro, S.L. (a) Asociada 31/10/2014 40,00% 0,00% 897 Indirecta De la participacion
Inversiones Valdeapa 21, S.L. (d) Asociada 31/10/2014 16,03% 0,00% Indirecta De la participacion
Norfin 21, S.L. (a) Asociada 14/11/2014 49,99% 0,00% (6) Indirecta De la participacion
Cartera de Participaciones Empresariales, C.V., S.L. (b) Multigrupo 18/11/2014 50,00% 0,00% Directa De la participacion
Espais Catalunya Mediterraneo, S.A. (a) Multigrupo 25/11/2014 49,72% 0,00% 805 Indirecta De la participacion
Alma Gestion de Hoteles, S.L.U. (a) Multigrupo 25/11/2014 49,72% 0,00% - Indirecta De la participacion
Alma Hotelmanagement GMBH (a) Multigrupo 25/11/2014 49,72% 0,00% - Indirecta De la participacion
Ecamed Barcelona, S.L.U (a) Multigrupo 25/11/2014 49,72% 0,00% - Indirecta De la participacion
Ecamed Pamplona, S.L.U (a) Multigrupo 25/11/2014 49,72% 0,00% - Indirecta De la participacion
Mankel System, S.L.U. (a) Multigrupo  25/11/2014 49,72% 0,00% - Indirecta De la participacion
Solvia Atlantic, L.L.C (b) Dependiente 31/11/2014 100,00% 0,00% - Indirecta Integracion Global
6350 Industries, S.L. (b) Asociada  02/12/2014 37,50% 0,00% - Indirecta De la participacion
IFOS, S.A. (a) Asociada  05/12/2014 20,00% 0,00% (20) Indirecta De la participacion
Servicios Reunidos, S.A. (b) Dependiente 09/12/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Adelanta Corporacion, S.A. (a) Asociada 15/12/2014 25,00% 0,00% 996 Indirecta De la participacion
Atalanta Catalunya 2011, S.L. (a) Asociada 15/12/2014 25,00% 0,00% 1 Indirecta De la participacion
Prat Spolka, Z.0.0. (b) Asociada 18/12/2014 35,00% 0,00% - Indirecta De la participacion
Administracion y Proyectos MDT, S.A. P.I. de C.V. (a) Dependiente 19/12/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
Eurofragance, S.L (a) Asociada 29/12/2014 25,00% 0,00% 9.473 Indirecta De la participacion
Explotaciones Energéticas SINIA XXI, S.L. (c) Dependiente 29/12/2014 100,00% 0,00% - Indirecta Integracion Global
Tinser Cartera, S.L. () Dependiente 29/12/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global
G.l. Cartera, S.A. (c) Dependiente 29/12/2014 100,00% 0,00% - Directa Integracion Global

(a) Bajas del perimetro de consolidacion por venta de la participacion.
(b) Bajas del perimetro por disolucién y/o liquidacion.

(c) Bajas por fusion.

(d) Baja por pérdida de influencia significativa.

Fusién por absorcion por parte de Banco de Sabadell S.A., de las sociedades Banco Gallego, S.A.U. y
Sabadell Solbank, S.A.U.

El Consejo de Administracion del banco, con fecha 21 de noviembre de 2013, adopt6 el acuerdo de fusién por
absorcion por parte de Banco Sabadell de la entidad Banco Gallego, S.A. Sociedad Unipersonal (“Banco
Gallego”) y el acuerdo de fusion por absorcion por parte de Banco Sabadell de la entidad Sabadell Solbank S.A.
Sociedad Unipersonal (“Sabadell Solbank”), sujetos ambos a las autorizaciones preceptivas.

Dichas fusiones se efectuaron atendiendo a lo dispuesto en los articulos 49.1 y 51 de la Ley 3/2009 de 3 de
abril, sobre modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles, al tratarse de la absorcién de
sociedades integramente participadas.

A tal fin, el Consejo de Administracién de Banco Sabadell suscribié el correspondiente proyecto de fusién, asi
como el Consejo de Administracion de Banco Gallego y el Consejo de Administracién de Sabadell Solbank
también celebrados en dicha fecha.

Otras enajenaciones

En fecha 14 de marzo de 2014 quedaron inscritas en el Registro Mercantil de Barcelona las escrituras
correspondientes a la fusién por absorciéon de Banco Gallego, S.A.U. por Banco Sabadell y a la fusién por
absorcion de Sabadell Solbank, S.A.U. por Banco Sabadell, con efectos contables 1 de enero de 2014.

El 12 de diciembre de 2014, Aurica XXI, S.C.R de régimen simplificado S.A.U., sociedad 100% participada por

Banco Sabadell, S.A., vendi6 el 25% de su participacion en Eurofragance, S.L. generandose un resultado de
9.473 miles de euros.

Otras operaciones corporativas y contratos relevantes vigentes en el ejercicio 2014

Reaseguro sobre la cartera de seguros de vida-riesgo de Mediterraneo Vida
Mediterraneo Vida, Sociedad Anonima de Seguros y Reaseguros suscribié en el mes de marzo de 2014 un

contrato de reaseguro sobre su cartera de seguros de vida-riesgo individual a 31 de diciembre de 2013 con la
entidad reaseguradora SCOR Global Life Reinsurance Ireland, Plc (Scor).
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A través de este contrato, el grupo en calidad de cedente transfirio los principales riesgos de caracter técnico
asociados al negocio de vida-riesgo individual (esto es, desviaciones en las tasas de mortalidad, invalidez
permanente y absoluta, y caida de cartera) a la reaseguradora Scor, no existiendo condiciones por las que el
grupo mantenga riesgos significativos relacionados con la actividad de seguro asociada a dichas pélizas.

Adicionalmente, el grupo verifico el cumplimiento del resto de requisitos establecidos en la NIC 18 “Ingresos
ordinarios” a efectos de determinar si a la fecha de la suscripcion del contrato se habian transferido los riesgos
y beneficios asociados a la cartera y, por lo tanto, podria equipararse desde el punto de vista econémico a la
venta o cesién de una cartera de seguros. En particular, cabe destacar que Scor es quien asume los importes
a pagar a los asegurados en caso de siniestro y que no existe ningln tipo de garantia por parte del grupo
respecto un volumen minimo de negocio futuro. Si bien el grupo sigue gestionando la cartera y es remunerado
de acuerdo con estandares de mercado por ello, dicha gestion se realiza conforme a las instrucciones y
politicas de Scor, por lo que el grupo no dispone de autonomia.

El contrato prevé determinados supuestos de terminacion anticipada por ambas partes, no obstante se trata
de derechos basicamente de caracter protectivo debido a aspectos relacionados con incumplimientos
contractuales tanto por razones de impago, calidad crediticia o niveles de servicio, cuya ocurrencia el grupo
considera como no probable. Relacionado con la terminacion anticipada, se establecen indemnizaciones
basadas en condiciones de mercado, que incluyen penalizaciones segln los motivos de cancelacién, asi como
el otorgamiento por parte del grupo de un colateral decreciente en el tiempo a favor de Scor.

De acuerdo con lo anterior, el grupo concluy6é que existia la transferencia de riesgos y beneficios y procedi6 al
reconocimiento de un ingreso no recurrente. Por lo tanto, la prima total percibida por el grupo en efectivo en la
formalizacion del contrato por importe de 82.153 miles de euros ha sido registrada integramente en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio 2014, bajo el epigrafe de ganancias/(pérdidas) en la baja de
activos no clasificados como no corrientes en venta. Por otro lado, desde la fecha de efectos del contrato, el
grupo viene registrando con criterio de devengo la comision pactada por la gestion administrativa de la cartera
reasegurada.

Adicionalmente, el contrato prevé un incentivo en base al cual el grupo puede participar del comportamiento
favorable de la cartera reasegurada a partir del ejercicio 2025, no habiéndose reconocido importe alguno en
las presentes Cuentas anuales consolidadas al considerar el cobro como un activo contingente.

Venta del negocio de recuperaciones

Banco Sabadell suscribi6 con Lindorff Espafia S.L.U. (Lindorff) en el mes de diciembre 2014, una vez obtenidas
las autorizaciones correspondientes, un contrato de compraventa de su negocio de gestion y recobro de
deudas impagadas asi como un acuerdo para la prestacion de servicios relacionados con la actividad de
gestion y recobro de dichas deudas por un periodo inicial de diez afos.

El contrato de compraventa incluye el traspaso, por parte de Banco Sabadell a Lindorff, de los activos y pasivos
afectos a la explotacion del negocio, entre ellos, el mobiliario y los equipos informaticos que se utilizaban en la
prestacion del servicio, los contratos con proveedores afectos a esta actividad asi como los trabajadores
dedicados a la misma con sus conocimientos, experiencia y técnicas. Todas estas actividades y activos netos,
que permitian por si mismos gestionar la recuperacion de las deudas impagadas del Grupo, componen una
unidad de negocio transferida a Lindorff, quien en base a su experiencia y capacidades técnicas ha pasado a
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explotarla de forma auténoma e independiente con el objetivo de obtener una rentabilidad a la inversion
realizada.

Por otro lado, Banco Sabadell celebré de forma simultanea con Lindorff un contrato de prestacion de servicios
relacionados con la actividad de recobro de determinadas deudas impagadas de Banco Sabadell y sus filiales
mediante el cual, Banco Sabadell se compromete a ceder en gestién, salvo excepciones, aquellas deudas
impagadas de las que él o sus filiales son titulares, que seran gestionadas por Lindorff a cambio de unos
honorarios variables. El contrato prevé que los volimenes cedidos en gestién a Lindorff alcanzaran unos
determinados minimos durante un periodo transitorio, siendo posteriormente el volumen cedido en funcion del
volumen de impagados y la evolucion de la actividad. El citado contrato prevé la medicion del grado de
cumplimiento de Lindorff sobre la base de varios indicadores de desempeno aplicables a los servicios
acordados, estableciéndose una escala de penalizaciones por desempefo inadecuado o insuficiente para el
proveedor, asi como supuestos de terminacion anticipada bajo ciertas circunstancias (por ejemplo, por
incumplimiento grave de las obligaciones contractuales o empleo de practicas que comparten riesgo
reputacional).

Del analisis de la naturaleza de los derechos que retiene el Grupo sobre su antiguo negocio de recuperaciones
se concluye que se trata de (i) derechos de caracter protectivo cuyo objetivo es salvaguardar los activos
subyacentes, protegiendo al Grupo de una gestién ineficiente pero sin retener el poder de gestion, o bien (ii)
derechos que no vulneran la transferencia de riesgos y beneficios por considerarse que su probabilidad de
ejercicio es remota. Los derechos no limitan a Lindorff para dirigir las actividades de recobro por lo que es
quien tiene el poder sobre las actividades relevantes y esta expuesto a la variabilidad de los resultados al
asumir los riesgos operativos propios del negocio adquirido, de mercado por el volumen de préstamos que
entran en mora y los plazos de ejecuciéon de las garantias de la deuda cedida asi como los derivados de su
propio desempeno si no alcanza los niveles pactados con Banco Sabadell.

El cierre de esta operacién en su conjunto permite al Grupo maximizar la rentabilidad de la gestion de las
recuperaciones, mediante el aumento esperados de la tasa de éxito y la aceleracion del ritmo de recobro, a la
vez que separar la gestion de este negocio de su nlcleo bancario.

Contablemente debe considerase que el Grupo vendié el negocio de gestion de las recuperaciones
integramente a un tercero, sin retener participaciéon alguna sobre el mismo, dado que se transfirié el control
sobre los activos transmitidos asi como los riesgos y beneficios principales del negocio a Lindorff, debiéndose
reconocer la ganancia resultante en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de acuerdo con la NIIF 3
“Combinaciones de negocio” y la NIC 18 “Ingresos ordinarios”. El precio fijo de la transmisién percibido por el
Grupo en la formalizacion del contrato fue de 162.000 Miles de euros, habiendo generado una plusvalia bruta
del mismo importe en el epigrafe de ganancias/(pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no
corrientes en venta.

Adjudicacion contrato de gestion de activos de la SAREB

En el mes de noviembre 2014 la Sociedad de Gestion de Activos procedentes de la Reestructuracion Bancaria
(SAREB) adjudicé al grupo la gestion de una cartera de 42.900 activos a través de su filial Solvia Servicios
Inmobiliarios, S.L. (Solvia) durante un periodo inicial de 7 anos a contar desde el 1 de julio de 2015.

Los servicios comprenden la migracion de los datos a la plataforma de Solvia, la administracion y gestién de los
activos, asi como el asesoramiento juridico respecto los inmuebles procedentes de Bankia, y préstamos e
inmuebles que SAREB adquirié a Banco Gallego y Banco Ceiss.

De la totalidad de los activos a gestionar, mas de 33.000 son inmuebles, siendo el resto préstamos y créditos
con algun tipo de garantia inmobiliaria. Todos estos activos contindan siendo propiedad de SAREB, quién fijara
anualmente los presupuestos para su gestion, en base a los que Solvia debera ejecutar sus servicios.

Al objeto de garantizar un determinado nivel y volumen de desempefio en la prestacion de los servicios a
SAREB, y de acuerdo con las reglas del concurso convocado al efecto, Solvia constituyd en el momento de la
adjudicacion una garantia de desempeno que sera devuelta por SAREB a Solvia a medida que se produzca el
devengo y pago de los derechos econémicos acordados entre las partes.

Este contrato prevé la medicion del grado de cumplimiento de Solvia sobre la base de varios indicadores de
desempenio aplicables a los servicios acordados, estableciéndose una escala de penalizaciones a aplicar sobre
la facturacion de los derechos econémicos adscritos al contrato en funcién del grado de cumplimento, asi
como supuestos de terminacion anticipada bajo ciertas circunstancias (por ejemplo, cuando el incumplimiento
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de Solvia se extendiese durante un periodo de 12 meses con el nivel mas alto de materialidad y grado de
desviacion del valor objetivo de los previstos en el contrato). Asimismo, el contrato prevé la posibilidad de
resolucion anticipada por SAREB en cualquier momento con un preaviso de al menos tres (3) meses y abono de
una compensacion a Solvia calculada de conformidad con el contrato.

Del analisis de la naturaleza de los supuestos de resolucién anticipada que podrian afectar parcialmente la
recuperacion de la garantia prestada se concluye que se tratan basicamente de clausulas de caracter
protectivo para SAREB, los cuales el Grupo estima como no probables en el marco del servicio acordado y la
prestacion prevista.

El cierre de esta operacion permitira al grupo rentabilizar al maximo el negocio actual de administracion y
gestion de activos, mediante la obtencién de ingresos ordinarios periédicos por los servicios prestados a
SAREB, e incrementar su ventaja competitiva a través del aprovechamiento de sinergias con el negocio actual.

Si bien el contrato entre las partes entrd en vigor el 7 de noviembre 2014, fecha de firma del mismo, no se ha
registrado todavia importe alguno en concepto de ingresos por la prestacion de servicios dado que las partes
se encuentran actualmente en la fase de preparacion de la migracion de los activos a gestionar.

Acuerdo con Zurich para la exclusividad sobre los productos de seguros de vida, planes de pensiones y
seguros generales.

Banco Sabadell suscribié el 20 de mayo de 2014 un acuerdo con la compania de seguros Zurich (Zurich
Insurance Company, Ltd. y Zurich Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.) para convertir en proveedores
exclusivos de los seguros de vida, planes de pensiones y seguros generales para toda la red de oficinas de
Banco Sabadell en Espana, a las compaiias de la joint venture Banco Sabadell-Zurich, BanSabadell Vida,
Sociedad Anénima de Seguros y Reaseguros (“BanSabadell Vida”), BanSabadell Pensiones, Entidad Gestora de
Fondos de Pensiones, S.A. (“BanSabadell Pensiones”) y BanSabadell Seguros Generales, Sociedad Anénima de
Seguros y Reaseguros (“BanSabadell Seguros Generales”).

Banco Sabadell culmina con este acuerdo la reorganizacion de su negocio de seguros, una vez efectuada la
incorporacion del negocio y las companias aseguradoras adquiridas en el proceso de consolidacion bancaria
protagonizado en los Gltimos anos con las adquisiciones de Banco CAM, el negocio de BMN en Cataluna y
Aragdn (Caixa Penedés), Lloyd “s Bank Espana y Banco Gallego.

Dicha reorganizacion ha comportado la cancelacion de acuerdos que, tanto Banco CAM como Banco Gallego,
mantenian con una entidad aseguradora. La compensacion pagada por dicha cancelacion refleja el valor de la
de cesidn de derechos de exclusividad de la comercializacion de determinados productos de seguros.

El acuerdo con Zurich comprende, basicamente, las siguientes transacciones:

(i) La cesion de los derechos de exclusividad de Mediterraneo Vida, S. A., Compaiia de Seguros y Reaseguros
(“Mediterraneo Vida”) sobre los productos de seguro de vida (exceptuando los productos de ahorro colectivo
para grandes empresas) a favor de BanSabadell Vida.

(i) La cesion de los derechos de exclusividad de Mediterraneo Vida para la distribucion de planes de pensiones

(excepto para planes de pensiones de empleo) y la cesién de la cartera de planes de pensiones individuales a
favor de BanSabadell Pensiones.
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(iii) La venta del 100% del capital social de Mediterraneo Seguros Diversos, S. A. (“Mediterraneo Seguros
Diversos”), entidad proveniente de la integracion de Banco CAM, a BanSabadell Seguros Generales por parte
de Gestion Financiera del Mediterraneo, S. A. (filial 100% de Banco Sabadell) y Banco Sabadell, previa
adquisicion por Banco Sabadell del 50% de Mediterraneo Seguros Diversos a Caja de Seguros Reunidos, S.A.,
mediante el ejercicio de opcidon de compra que ostenta sobre dicha participacién. Con esta operacion
BanSabadell Seguros Generales adquiere la exclusividad para la distribucion de productos de seguros
generales titularidad de Mediterraneo Seguros Diversos.

La cesion de los derechos de exclusividad de distribucién de planes de pensiones asi como la cesion de la
cartera de planes individuales ha sido considerada contablemente como la transmisiéon de un negocio al
transferir el Grupo todos los riesgos y beneficios principales, tanto de la cartera actual como de la de la
produccion futura, reconociéndose la ganancia resultante en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La cesion de los derechos de exclusividad sobre la produccion futura de productos de vida ha sido considerada
contablemente como la venta de un bien que cumple con los requerimientos de la NIC 18 para el
reconocimiento del ingreso en la cuenta pérdidas y ganancias deduciendo el porcentaje que ostenta el Grupo
en la sociedad compradora.

Tanto la cesién de los derechos de exclusividad sobre los productos de seguro de vida como los de la
distribucion de planes de pensiones se materializaron en el mes de junio de 2014 mientras que la venta del
100% del capital social de Mediterraneo Seguros Diversos se completé en el mes de octubre de 2014.

El importe total inicial de la operacion ascendia a 214 millones de euros, de los que Zurich, como socio del
50% de las sociedades de la joint venture, ha pagado 107 millones de euros. Dicho importe cubre también la
compensacion a la que ha hecho frente el grupo por la cancelacion de los contratos anteriormente
mencionados, siendo el impacto positivo neto de toda la reorganizacién en la cuenta de resultados consolidada
de 13 millones de euros.

Ademas, el acuerdo contempla el pago de un importe variable vinculado al cumplimiento de un plan de
negocio. El grupo no ha registrado ninglin ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada al
considerar dicho pago como un activo contingente.

Esquema de proteccion de activos

Como consecuencia de la adquisicion de Banco CAM, realizada el 1 de junio de 2012, entrd en vigor el
Esquema de Proteccion de Activos (en adelante, EPA) contemplado en el protocolo de medidas de apoyo
financiero para la reestructuracion de Banco CAM, con efectos retroactivos desde 31 de julio de 2011. Bajo
este esquema, para una cartera de activos predeterminada cuyo valor bruto ascendia a 24.644 millones de
euros a 31 de julio de 2011, el Fondo de Garantia de Depésitos (en adelante, FGD) asume el 80% de las
perdidas derivadas de dicha cartera durante un plazo de diez anos, una vez absorbidas las provisiones
constituidas sobre estos activos, que a la citada fecha ascendian a 3.882 millones de euros.

A continuacion se presenta el desglose de la cartera de activos protegidos por el EPA a la fecha de entrada en
vigor del mismo (31 de julio de 2011):

En millones de euros

En balance individual En balance grupo

Saldo Provision Saldo Provision

Crédito a la clientela 21.711 2912 19.117 2.263
Del que riesgo dispuesto 21.091 - 18.460 -
Del que avales y pasivos contingentes 620 - 657 -
Activos inmobiliarios ") 2.380 558 4.663 1.096
Participaciones en capital 193 52 504 163
Activos fallidos 360 360 360 360
Total 24.644 3.882 24.644 3.882

(*) Activos inmobiliarios incluye activos no corrientes en venta, inversiones inmobiliarias y existencias.
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El movimiento del saldo dispuesto de la cartera de inversion crediticia protegida por el EPA desde la fecha de
entrada en vigor hasta 31 de diciembre de 2014 ha sido el siguiente:

En millones de euros

Saldo a 31 de julio de 2011 18.460
Adquisicion de activos inmobiliarios (4.653)
Cobros recibidos y subrogaciones (2.427)
Incremento de activos fallidos (233)
Disposiciones de créditos 30
Saldo a 31 de diciembre de 2014 11.177

El movimiento del saldo de la cartera de activos inmobiliarios protegida por el EPA desde la fecha de entrada
en vigor hasta 31 de diciembre de 2014 ha sido el siguiente:

Enmillones de euros

Saldo a 31 de julio de 2011 4.663
Adquisicién de activos inmobiliarios 3.547
Ventas de activos inmobiliarios (2.350)
Saldo a 31 de diciembre de 2014 5.860

Las provisiones actuales de la cartera EPA ya contabilizadas relacionadas con el crédito a la clientela y con los
activos inmobiliarios ascienden a 7.167 millones de euros a 31 de diciembre de 2014. La parte de dichas
provisiones garantizadas por el esquema son las que superan el umbral inicial de 3.882 millones de euros, en
un 80%. Adicionalmente, las pérdidas patrimoniales incurridas en la evolucion de los activos EPA que se
desprende de las tablas anteriores también estan garantizadas en el mismo porcentaje. A cierre de 2014 la
cifra estimada a ser cubierta por la EPA para el conjunto de estos conceptos se sitlia en torno a los cinco mil
millones de euros, registrado en el epigrafe de inversion crediticia.

Las provisiones actuales suponen una cobertura del 42% sobre la exposicidbn asociada. No obstante, si
tenemos en cuenta que cualquier pérdida proveniente de esta cartera también esta garantizada en un 80%, la
cobertura efectiva de la misma asciende hasta el 88,4%.

Esto significa que la cobertura garantizada por el EPA por encima del nivel de provisiones actuales, en caso de

que llegara a necesitarse una cobertura mayor, es de hasta unos 7.896 millones de euros de provisiones
adicionales que al ser cubiertos por el EPA no tendrian impacto en la cuenta de resultados del grupo.

Variaciones del perimetro en el ejercicio 2013

A continuacién se detallan las combinaciones de negocios, adquisiciones y ventas mas representativas de
negocios y participaciones en el capital de otras entidades (dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones
en asociadas) que se realizaron por el grupo en el ejercicio 2013.
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Entradas en el perimetro de consolidacion:

En miles de euros

Coste de la combinacion

Valor razonable

Fecha instrumentos de

Denominacién de la efectiva patrimonio neto % Derechos % Derechos Tipo
entidad (o rama de actividad) de la Importe  emitidos para la votos votos de
adquirida o fusi Categoria p ion pagado adquisicion adquiridos totales participacién Método
Delta Swing, S.A.U. Dependiente 01/02/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
BanSabadell Operaciones y Servicios, S.A.U. Dependiente 25/04/2013 60 - 100,00%  100,00% Directa Integracion global
Solvia Activos, S.A.U. (1) Dependiente 22/05/2013 500.622 - 100,00%  100,00% Directa Integracion global
Lloyds Bank International, S.A.U. Dependiente 30/06/2013 62.129 - 100,00% 100,00% Directa Integracion global
L'\Z’r'ii?: dg’zzr:ifﬂiyias”f:;f’g”;ﬁ Dependiente 30/06/2013 - - 100,00% 100,00% Indirecta  Integracion global
LBI Sociedad de Gestion de Activos . . L

Adjudicados, S.AU. Dependiente 30/06/2013 - - 100,00% 100,00% Indirecta Integracion global
Lloyds Investment Espana, S.G.I.I.C., S.A.U. Dependiente 30/06/2013 4.846 - 100,00%  100,00% Directa Integracion global
Solvia Pacific, S.A. de C.V. Dependiente 26/07/2013 31.795 - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Adara Renovables, S.L. (2) Asociada 28/10/2013 - - 34,00% 34,00% Indirecta De la participacion
Bajo Almanzora Desarrollos Inmobiliarios S.L. (2) Asociada 28/10/2013 - - 39,14% 39,14% Indirecta De la participacion
Banco Gallego Vida y Pensiones, S.A. de Seguros y . i L
Reaseguros (2) Asociada 28/10/2013 - - 25,00% 25,00% Indirecta De la participacion
Banco Gallego, S.A.U. Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Directa Integracion global
Berilia Grupo Inmobiliario, S.L. (2) Asociada 28/10/2013 - - 40,00% 40,00% Indirecta De la participacion
Boreal Renovables 14 S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Boreal Renovables 15 S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Boreal Renovables 16, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Cantabria Generacion S.L. (2) Asociada 28/10/2013 - - 50,00% 50,00% Indirecta De la participacion
Casiopea Energia 1, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 2, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 3, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 4, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 5, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 6, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 7, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 8, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 9, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 10, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 11, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 12, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 13, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 14, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 15, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 16, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 17, S.L.U. (2) Dependiente 28/10/2013 - - 100,00%  100,00% Indirecta Integracion global
Casiopea Energia 18, S.L.U. (2) Depe